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GAZDASZ
A MARX KÁROLY KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYI EGYETEM LAPJA

XXXII. évf. 13. szám. Ára: 4 forint 1989. szeptember 7.

Kedves Gólyák!
Ö römmel köszöntünk benneteket az egyetemen. Reméljük, a ta

nulás nem veszi majd el minden időtöket, s arra is marad 
majd energiátok, hogy az egyetem közéletében részt vegyetek. 
Várnak benneteket az instruktorok, a Hallgatói Tagozat, az 
AIESEC, azaz a Közgazdász-hallgatók Nemzetközi Szerveze
te, a DEMISZ, az UDSZ, a FIDESZ, az MSZMP, az MDF i f 
júsági szekciója, a filmklub, a jazzklub, a népitánccsoport, az 
énekkar, a dixieland-klub, a közép-európai nyelviskola, a társa
dalomtudományi klub, a Rajk, a Társadalomelméleti és a Szé
chenyi Szakkollégium, a Közgáz Diákcentrum, a Student és az 
Universitas szakcsoport az ECONOMIX-ban, a Támpont kul
turálismagazin, és a színházjegy szervezés, a könyvesbolt, a Stu
dium Generale, a Közgáz Vizuális Műhely és a Fotóklub, meg 
persze a KÖZGAZDÁSZ is. Válassz, ismerkedj, kapcsolódj be!

Elsős hét
Idén újra lesz elsős hét, ahol az 
egyetemi szervezetek megmu
tathatják magukat az elsősök
nek. A z id e i program  a 
következő lesz: szeptem ber 
11-én: Táncház és teaház; 
szeptember 12-én: SzőcsGéza 
(Romániából áttelepült költő,

a Szabad Európa Rádió ma
gyarországi tudósítója) e lő 
adása; szep tem b er 14 -én :  
Telefonos vetélkedő az inst
ruktorok vezetésével; szep
tember 15-én: KDC program, 
a Bikini együttes fellépésével.

A rekonstrukció hírei
Szeptember közepére, a többcélú terem, illetve a diákklub átadá
sával, befejeződik az egyetem főépületének rekonstrukciója. De
cember vége a Kinizsi utcai két tornaterem átadásának határideje 
és az ősszel megkezdődik a Makarenko utcai épület felújítása is. 
új kollégiumunk építésével kapcsolatban az egyetem vezetése el
őrehaladott tárgyalásokat folytat.

y T j

Nyilvános tanévnyitó
Ünnepség volt szeptember 9-én (szombaton) 10 órakor az egye
temaulájában. Csáki Csaba rektor tartott ünnepi beszédet, mely- 
bek az előttünk álló feladatokra hívta f e l  a figyelm et. A  
tanévnyitón tettek fogadalmat az elsős hallgatók, majd átadás
ra kerültek, a jubileumi diplomák, tanszékvezetői kinevezések, 
címzetes egyetemi tanári, docensi kinevezésekés atanulmányi dí
jak.
A  tanévkezdés szeptember 11-én rendben megtörtént.

Új tanév -  új Közgazdász
Amint látja a kedves Olvasó, hosszú évek tradíciójával szakítva 

a KÖZGAZDÁSZ újság új formátumot öltött, nem a divat, 
hanem a kényszer hatása alatt. Először is kisebb lett, mert nyom
dát voltunk kénytelenek cserélni. Anyagi természetűvé vált vilá
gunkban egy  p er ifé r ik u s , a la c so n y  p é ld án yszám ú  lap; 
magasnyomással készítve a Szikra nyomdának már nem volt kifi
zetődő, ezért felmondott. A nyomdászok sajnáltak bennünket, 
nemcsak azért mert külsőleg is kifejezetten szépek voltak az álta
luk készített kislapok, de mert a KÖZGAZDÁSZ még a nyomdai 
szedőknek is -  akik tudvalevőleg általában igen tájékozottak -  tu
dott újat adni. Néhány lelkes fiatal dolgozó vállalkozott volna ar
ra, hogy munkaidőn túl elkészíti a kislapokat, de a Szikra 
vezetősége nem egyezett bele. igy aztán minden próbálkozás elle
nére útilapu került a talpunk alá július elsejével. Meg kell jegyez
ni, hogy tájékozott nyomdai szakemberek szerint Amerikában, 
ahol újra felértékelődött a kézi munka, ismét nagy reneszánsza 
van a KÖZGAZDÁSZ-hoz hasonló magasnyomású lapkészítés
nek. Kár, hogy mi mindig fáziskésésben vagyunk.
Vállalkozó akadt, aki tovább csinálja, hagyományos formátum
ban, de megfizethetetlen áron. Végülis kikötöttünk a GLOBÁL 
KFT-nél. Ők azonban rohamban akartak meggazdagodni a fel
vállalt kislapokon, és alig egy hónap elteltével száz százalékos ár
emelést kezdeményeztek, amit képtelenségvolt teljesíteni.
Itt álltunk a tanévkezdés perceiben, és nyomda, ahol megcsinálják 
az újságot, sehol. Mihez kezdjünk? -  tettük fel a kérdést. Egyesek 
szerint ezért a fizetésért egy lépést sem érdemes tenni, különösen, 
ha figyelembe vesszük, hogy levitézlett kormányszóvivőnk már 
idestova fél éve munka nélkül veszi fel a fizetését, ami a mi bé
rünknek több mint négyszerese. Bizony ez elgondolkodtató.
De nem vagyunk egyformák, mi nehezebben viselnénk a munka- 
nélküliség gyűrődését, meg aztán kimaradni sem szeretnénk ab
ból az általános tenniakarásból, amely korunkat jellemzi.

Végül is lett nyomda, a neve: RADIX Kisszövetkezet. És már 
meg is kezdődött a visszaszámlálás. Ha szeptember 7 -e  a 

megjelenés, akkor anyagleadás augusztus 28., képleadás még ko
rábban. És a szerkesztőségi munka már a régi módon sistereg, 
csak éppen közben meg kell tanulni a ciceró helyett Pica-pontban 
számolni, és a magasnyomás helyett sokkal kevésbé rugalmas off
set rendszerben gondolkozni. Jelenleg a próbálkozás állapotában 
van a RADIX és a KÖZGAZDÁSZ.
Szeptember 7-én  egy új lapot vesz az olvasó a kezébe, egy kisebb 
KÖZGAZDÁSZ-t. Reméljük, a kicsinyítő jelző csak a méreteire 
lesz igaz. Ugyanis szeretnénk továbbra is megőrizni újságunk te
kintélyét, súlyát, mellyel sok nagy lapot leelőzött. Persze már ko
rántsem olyan könnyű egy periférikus lapot az élvonalba juttatni, 
mint korábban -  mondhatnák sokan, hiszen az egyetem üvegbú- 
rás gondolatszabadsága ma már országos teret nyert, mindenki 
mindent megírhat. Négy újságírónak és egy tucat diáknak ezzel 
valóban nehéz versenyezni. De nem is a mindennel, csupán azzal a 
többlettel szeretnénk versenyeztetni a KÖZGAZDÁSZ-t, ami itt 
az egyetemen a fejekben van. Hogy merre mozdul el a „szekér”, az 
ha minden jól megy -  már nem a fegyvereken, hanem a gazdasá
gon múlik. S itt a Közgazdaságtudományi Egyetemen bizonyára 
jónéhányan lesznek, akik e témában hallatni akarják hangúkat. A 
KÖZGÁZDÁSZ e sorsfordító gondolatoknak kíván teret adni, 
kisebb formátumban, de országos érdeklődésre számot tartva. 
Naná!

A  szerkesztőség
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Beszámoló
George Bush látogatásáról

A „csoda” félóráig tartott...
A ki július 12-én délelőtt a 2- 

es villam ossal közelítette  
meg egyetemünket, már a Kos
suth téren érezhette, hogy ez a 
nap más, mint a többi. A  Parla
ment előtt több százan várakoz
nak, hogy megpillanthassák Ge
orge Busht, az első Magyaror
szágra látogató amerikai elnö
köt, am int beszáll hatalm as, 
páncélozott Cadillac-jébe. A z
tán a Közgáz előtt a nyári sza

badságról visszaérkező oktató
kat és diákokat kellemes megle
petés várja, megszépült az egye
tem épülete. Újrafestették a kor
látokat, megtisztították a hom
lokzatot. A jelenség engem egy 
kicsit a katonaságra emlékeztet: 
mielőtt laktanyánk felsőbb el
lenőrzést kapott, napokig kellett 
söprögetni, emlékszem, egyszer 
még az épületek előtti füves tér
ség kikopott, földes részeit is

zöldre kellett festenünk. így tá
volról azt hihették az illusztris 
vendégek, hogy egybefüggő a 
gyepszőnyeg, vagyis itt minden 
rendben van...

Azt nem tudom, hogy a közgá - 
zon hányán és mennyi napon ke
resztül dolgoztak, de az biztos, 
hogy jó munkát végeztek a fizi
kai dolgozók. Hamarosan kide
rül, hogy nemcsak kívül, hanem 
belül is ragyog az épület. De ter
mészetesen ma nem olyan egy
szerű bejutni egyetem ünkre, 
ahol George Bush előadása so
rán várhatóan nagy jelentőségű 
bejelentéseket tesz majd. A z  
előadás hivatalosan fé l  egykor 
kezdődik, ám a program csú
szik. A  biztonsági emberek csak 
délben kezdik beengedni az elő
zőleg gondosan kiürített épület
be újra az embereket. Mielőtt 
belépnénk az aulába, előtte át 
kell haladnunk egy külön erre a 
célra fe lá llíto tt elektronikus 
kapun, mely fémtárgyak érzéke
lése esetén  azonnal je lez . A  
szatyrokat, táskákat külön is át
nézik: barackjaim és úszófelsze
relésem között mosolyogva, de 
azért akkurátusán turkál egy 
mackótermetű, fekete srác. (Az 
amerikai biztonsági szolgálat ál
lítólag még arra is ügyelt, hogy 
az elnök elleni esetleges merény
let esetén egy helikopter is le 
tudjon szállni a helyszínen...)

Xz aulában felállított előadói 
pódiumon pálmák, szem közt 
hatalmas amerikai és magyar 
zászló egymás m ellett felfüg
gesztve. Ä  teremben oldalt is a 
két nemzet lobogói. Gyorsan el 
kell foglalni a jó helyeket, hiszen 
a terem befogadóképességénél 
jóval többen gyűltünk össze. (A 
hivatalos becslések szerint több 
mint ezren szorongtunk az aulá
ban.) Sokaknak csak állóhely  
jut, a széleken ácsorgók között 
néhány ismerős, „ellenzéki arc”: 
Szabad György, Bogárdi Zol
tán, Hódosán Róza, Mécs Imre 
stb. Igen sok szabaddemokratát 
lehet látni, „DE” jelvényükről 
messziről felismerni őket.

Az amerikai biztonsági szol
gálat szigorú vezetője bejelenti a 
mikrofonba: az utólag hozott 
székeket, melyeket ők nem elle
nőriztek, két percen belül ki kell 
vinni, állni sem lehet az aulá
ban, amíg nincs rend, addig nem 
kezdheti meg előadását George 
Bush. De nem mozdul senki...

A  Marx-szobor előtt állítot
ták fe l  a tv-társaságok stand
ját, az újságíróknak közvetlen 
telefonvonalat is biztosítottak 
külföldre. Fél egy felé elkezde
nek dolgozni az amerikai tévé
sek: felm érik a fényviszonyo
kat, kipróbálják a mikrofono
kat. (A pletyka szerint az elnök 
látogatására egyetemünk egy 
nem éppen olcsó, zsemleszínű 
sző n y eg et ve tt, a pódium on  
azonban nem ezt látjuk, hanem 
egy másikat, melyet az amerika
iak hoztak magukkal. Szerintük 
ugyanis a kék szín jobban mutat 
a televízióban...)

A  fotósok is munkához látnak 
- nyakukban az amerikai-ma
gyar barátságot szimbolizáló cé
dulán egymást keresztező két 
zászló -, ugyanis egy óra tájban 
egy mellékajtón belép Straub F. 
Brúnó és felesége, majd Né
meth Miklós - citromsárga ala
pon fekete pöttyös nyakkendője 
igen jól mutat - és neje is. Úgy 
látszik, most már mi is átvesszük 
a nyugati módit, amit Gorba
csov kezdett bevezetni Keleten: 
komolyabb program esetén ve
zetőink már csak hitveseikkel 
jelennek meg. Egyetemünk egy
kori és jelenlegi rektora, Berend 
T. Iván és Csáki Csaba is talál
kozik. Neves amerikai vendégek 
tűnnek fel: Palmer nagykövet és 
Baker külügyminiszter. Közben 
az aula szaunává alakul át, 
mindenkiről folyik a víz, az em
berek meghívóikkal legyezgetik 
magukat. Hatalmas termetű, fe
kete testőr vizsgálgat ja még egy
szer a pódium környékét, N é
meth Miklós is ki-be mászkál, 
talán most már végre megérke
zik George Bush?!

Mamut évfolyam
A felvételi keretszám emelke

dése, a sok évismétlő és a tava
lyinál kevesebb előfelvételis mi
att mintegy 670-en kezdik meg 
tanulmányaikat az első évfo
lyam nappali tagozatán.

A tavalyi, szigorúan betartan- 
dó 460 h elyett idén 5 2 0 -r a  
em elkedett a fe lvételi keret
szám, amit az egyetem át is lé
pett. Ennek oka, hogy az 1274 
jelentkezőből 105 pont felett 
te ljesítő k  közül sen k it nem  
akartak kizárni a felvettek kö
zül; másrészt, hogy a tervezett
nél kevesebb előfelvételis egye
temistánk lesz az idén. (Az ere
deti tervek szerint a tavalyi 150 
helyett az idén 100-an, jövőre 
50-en  lettek volna 0. évfolya
mosok. Sokan kérték azonban 
szociális és egészségügyi okokra 
hivatkozva, hogy már az idén 
megkezdhessék tanulmányaikat 
és 16-uk kérelmét cl is fogadták. 
Ezért idén csak 80 előfelvételi- 
síink van és jövőre valószínűleg 
megszűnik ez az intézmény.)

Sok az évismétlő, mintegy 5 0 -  
en vannak, és növelik az évfo
lyam létszámát a tanulmányai
kat külföldi egyetemen megkez
dett átjclentkezők (45 jelentke
zőből 30-at vettek át az idén), il
letve a külföldi diákok is.

A létszám ugyan nagyon ma
gas, de az egyetem új képzési 
rendje kettős szűrésre rendez
kedett be: a felvételik mellett az 
első évfolyam nehézségei, illetve 
a főiskolai ágra való kerülés fel
tételei is differenciálnak egy- 
egy évfolyam tagjai között.

Az esti-leve lező  tagozaton 
102-re emelkedett a felvételi 
ponthatár, igy az eredetileg ide 
jelentkezettek közül csak 4-en 
kerültek be, 15-üket a nappali 
tagozatról irányították át, ezért

végül is a mintegy 190 estis zö
mét a másoddiplomások adják. 
A ponthatár emelésével nem 
csak az a kiskapu zárult be, hogy 
a nappali tagozatra be nem kerü
lők átirányítás és egy éves estis 
kitérő után simán átkérhessék 
magukat a nappali tagozatra, 
hanem sajnos a több éve érettsé
gizettek is kiszelektálódtak. N e
kik nyilván hiányosak a tételes 
matematikai, történelmi isme
reteik, de ennek ellenére sokuk 
alkalmas lehet az egyetemi ta
nulmányokra. Talán az évek so
rán szerzett képzettségük -  ár
szakértői, mérlegképes könyve
lői okleveleik stb. -  beszámítása 
javíthatná felvételi esélyeiket. 
Jövőre felvételi vizsgát kell ten
niük a másoddiplomás képzésre 
jelentkezőknek is. (Eddig csak 
felvételi beszélgetésen estek át.)

A felvételik feltételei lénye
gében változatlanok. Új elem, 
hogy ha valaki a felvételik során 
több pontot szerez, mint hozott 
pontszáma, akkor már az első 
próbálkozása alkalmával ennek 
kétszeresét veszik figyelembe 
felvételi pontszámként, (a ho
zott és szerzett pontok összege 
helyett). További új elem, hogy a 
felvételik  során elszenvedett 
esetleges jogsérelmekkel kap
csolatos fellebbezéseket nem a 
Művelődési Minisztérium, ha
nem az egyetemen működő fel- 
lebbviteli bizottság bírálta el.

A  nagy létszám nagyobb fel
adatot ró majd az egyetem ad
minisztratív apparátusának dol
gozóira -  kérjük megértésüket -  
és bizonyára kényelmetlensége
ket fog okozni a diákoknak is. 
Reméljük ennek ellenére sikeres 
és kellemes éveket töltenek itt az 
idei gólyák.

k.

Németh Miklós és neje
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Igen, ha egy órás késéssel is, de 
fé l  kettőkor megpillanthatjuk 

egyetemünk aulájában az ame
rikai elnököt. Mindenki felá ll, 
George Bush és Barbara asszony 
nagy taps, ováció közepette vo
nul be a terembe. A  pódiumon 
rajtuk kívül Csáki Csaba és fele
sége foglal helyet. Egyetemünk 
rektora a házigazda jogán kö
szönti angolul a megjelent ven
dégeket, az amerikai elnököt és 
feleségét. Baker külügyminisz
tert, a magyar miniszterelnököt 
és nejét, a diplomáciai testüle
tek képviselőit. Majd így foly
tatja:

Rektorunk rövid bevezetője 
után újból felbolydul a te

rem, Bush elnök emelkedik im
már szólásra. A Marx Károlyról 
elnevezett egyetemen! Ez talán 
furcsa - ahogy ő is ironikusan 
megjegyzi - ,de hát mégsem az, 
hiszen az Egyesült Államok az 
eszmék szabad versenyének hí
ve. ügy látszik, az elnöknek fel
készült szakértői gárdája van, 
hiszen munkatársai még arra is 
emlékeznek, hogy egykor egye
temünk fa la i  között tanított 
Nagy Imre. Az elnöki beszéd te
hát természetesen ezt a tényt is 
megemlíti, ez az apropó jó össze
kötő kapocs ahhoz, hogy Bush 
elnök elmondhassa, mártír mi
n isztereln ök ü n k  tem etésén  
megmutatta egy nemzet, hogy 
negyvenéves kényszerpálya

Made in USA

után újra talpra tudott állni és a 
„sztálinizmus romjain" újra
építi jövőjét, nyit Európa felé, 
melytől erőszakkal elszakítot
ták.

Feltűnő, hogy Bush milyen ki
vá ló  szónoki képességekkel 
rendelkezik, hogy mennyire át 
tud állni az adott hallgatóság 
hullámhosszára. Beszédét több
ször is nagy taps szakítja meg. 
Ilyenkor aztán Barbara asszony 
is tisztelettudóan összeütögeti 
tenyerét, és közben úgy néz fel 
férjére - testtartása kicsit kimó
dol tnak tűnik -, mint egy félis
tenre. O is abszolút profi, a hi
vatalos rendezvények minden 
pillanatában, apró rezdüléseivel 
is úgy viselkedik, ahogy azt a vi
lág elvárja az amerikai elnök 
feleségétől.

Szóval lelkes a hallgatóság: a 
hatásos előadás során az 

ember néha úgy érezheti: hama
rosan eljön a kánaán, csak egy 
kis amerikai segítség kell? Igen, 
az amerikai elnök fela jánlja  az 
"Egyesült Államok partnersé
gét", de utal arra is, hogy alap
vetően mi magyarok kell, hogy 
rendbetegyük országunkat, és 
hát ez nem lesz könnyű.

Igen, kicsit furcsa volt eddig a 
történelem során a nagyhatal
mak logikája. Mikor a kis nem
zetek olykor saját útjukra tértek 
és nem különösebben igényelték 
a külső segítséget - lásd Vietnam, 
Nicaragua, Afganisztán  vagy 
Csehszlovákia esetében -, még
iscsak megkapták azt. Amikor 
meg szükség lett volna a demok
ratikus országok határozott fel
lépésére - lásd 1956-ban M a
gyarország - a „Szabad Világ” 
erejéből csak lelki szolidaritásra 
futotta...

De most talán másképp lesz. 
Hiszen Bush elnök konkrét in
tézkedéseket is bejelent. M eg
ígéri, hogy a párizsi gazdasági 
csúcstalálkozón összpontosított 
nyugati lépéseket javasol majd 
Magyarország és Lengyelor
szág felé, 25 millió dolláros ala
pítvány jóváhagyására kéri fel 
az USA kongresszusát, ez az 
összeg a magyar magángazdaság 
fellend ítését szolgálja. És ha 
ősszel a magyar parlament elfo
gadja az új kivándorlási tör
vényt, akkor hazánk megfelel az 
amerikai kereskedelmi törvény 
Jackson-Vanik féle kiegészíté
sén ek , vagy is  Magyarország 
lesz az első, mely ennek korláto
zásai alól mentesülni fog . Bizo
nyos vámengedményekre is szá-

Ezer ember az aulában

m íthatunk, valam int arra is, 
hogy a Tengerentúli Magánbe
ruházási Társaság (OPIC) tapo
gatózni kezd hamarosan ameri
kai magánberuházások ügyében 
hazánkban. Kelet-Európai

Környezetvédelmi Központ és az 
úgynevezett Amerika Ház bu
dapesti felépítése is esedékes, a 
B ék eh a d test angol n y e lv 
tanárokat küld az egész ország
ba...

Olyan határozottan, bátorító
an beszélt Bush elnök, hogy 

előadása végén lelkesen meg
tapsolja a hallgatóság. Aztán 
mikor már elment, kicsit higga- 
t abban el gondolkozhatunk a ja 
vaslatain. A Jackson-Vanik ki
egészítés alóli felmentés tényleg 
nagy jelentőségű lenne, hiszen 
ezáltal gyakorlatilag hazánkra is 
k iterjeszten ék  a legnagyobb  
kedvezm ény elvét, de az már 
igencsak kétséges, hogy például 
a 25 millió dollár ugyan mit ér a 
magyar privátszektor számára?

De hát milyen alapon várhat
tunk volna több pénzt az ameri
kaiaktól? Hiszen országunk hi
vatalos vezetése hosszú évtize
deken keresztül úgy szidta az 
imperializmust, és ezen belül a 
legfőbb gonoszt, mint a bokrot. 
Különben is, reméljük, hogy je
lentősváltozások előtt állunk, de 
azért mégiscsak zűrzavaros poli- 
tikai helyzet jellem ző orszá
gunkra. Talán majd a választá
sok után még csurran-cseppen 
valami...

Tehát annak, aki csodát várt, 
vagyis azt, hogy a „Dollárpapa” 
bőkezű lesz, csalódnia kellett. 
Végülis egy-két napig Magyar- 
országon járt az amerikai elnök, 
egy-két órára jó hangulatot te
remtett az egyetemünkön, aztán 
újra gépére szállt, magával vitte 
kíséretét, és egy más világ légkö
rét is. Mi pedig itt maradtunk 
problémáinkkal, gondjainkkal, 
amerikai szemmel nézve pitiá-

nerségünkkel. Kezdődnek újra a 
szürke hétköznapok...

Rózsa Iván

Ez a nap, az Egyesült Államok elnökének, George Bushnak és feleségének meg
tisztelő látogatása, rendkívül jelentős egyetemünk 130 éves történetében. Okta

tóink, hallgatóink, illetve a magyar közgazdász társadalom éppúgy, mint az egész 
magyar közélet nagy megtiszteltetéssel fogadták és nagy érdeklődéssel várták ezt az 
eseményt. Ez az érdeklődés és tisztelet az eredményeire méltán büszke amerikai nép 
vezetőjének, illetve azoknak az értékeknek szól, amelyeket az amerikai nemzet 
emelt igazán magasra, s amelyeket egyetemünk is követni igyekszik: a gondolkodás 
és a vállalkozás szabadságának, az alkotókészség és a teljesítmény tiszteletének. Kü
lönösen nagy öröm számunkra, hogy Bush elnököt „szakmabeliként” a közgazda
ságtan és az üzleti élet reprezentásaként üdvözölhetjük.

Magyarország a politikai és gazdasági átmenet időszakát éli. Egyetemünk mindig 
a reformok, a változások élén haladt és ez az intézmény, ahol a mai Magyarország 
vezető politikusainak és menedzsereinek többsége - így például Németh Miklós mi
niszterelnök is - végzett. Közgazdasági egyetemünk a reform egyik legjelentősebb 
szellemi műhelye, bázisa.

Az utóbbi években, mind felépítését, mind tartalmát tekintve, jelentós változások 
történtek oktatási rendszerünkben. Diákjainknak ma már igen szélesek a lehetősége
ik „egyetemi életútjuk” megválasztásában, szabadon tanulhatják bármelyik közgaz
dasági vagy más társadalomelméleti iskola, irányzat tanait.

Az egyetem kapui mind kelet, mind nyugat felé nyitottak. Gyümölcsözőek a kap
csolataink számos egyesült államokbeli felsőoktatási intézménnyel, többek között 
együttműködési megállapodásunk van öt vezető amerikai egyetemmel is.

Az elmúlt tanévben több, mint 130 amerikai diák hallgatta angol nyelvű előadása
inkat, ugyanakkor a mi hallgatóinknak is egyre több lehetőségük nyílik arra, hogy az 
Egyesült Államokban tanuljanak. Bár köztudott, hogy a tudomány és az egyetemi 
oktatás mindig fontos összekötőkapocs volt országaink között, szeretném felhasz
nálni ezt az alkalmat is arra, hogy kapcsolataink további fejlesztése, erősítése mellett 
szóljak.

Tisztelt Elnök úr és Bush asszony!
Egyetemi tanácsunk, oktatóink, diákjaink és az egész magyar felsőoktatás nevé

ben forrón köszöntöm Önöket, köszönöm, hogy megtiszteltek bennünket látogatá
sukkal.
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Találkoztam már olyan diákkal, aki úgy érte meg az utolsó évet, hogy azt sem tud

ta, ki az egyetem vezetője. Persze az 6 hibájából. Az viszont soha nem fordult elő, 
hogy az elsős dékánhelyettest ne ismerné valaki. Nem véletlen, hiszen kulcsszerepet 
tölt be az első éven, az pedig csak fokozza népszerűségét, hogy rendszerint nagyon 
rokonszenves, azonosulni tud a diákság érdekeivel.

Az egyetem mindig nagy gondot fordít az elsőévesekre. Talán ezért is a legsikere
sebb ezen a területen a vezetői kiválasztás. Nem mindegy, hogy ki az a személy, akivel 
először találkoznak a gólyák, aki megszemélyesíti számukra az egyetemet, aki kon
taktust teremtve segíti át a nehézségeken, s avatja iskolásból egyetemistává diákjait.

Mi, akiknek volt szerencsénk közelebbről megismerni Kerékgyártó Györgynét, 
akit az alapozóképzés dékánjává neveztek ki, tudjuk, hogy a választás ezúttal is sike
res. A diákok előtt sem volt ismeretlen a személye. Mint oktató a statisztika tanszéken 
tevékenykedik, de élvezte a hallgatóság rokonszenvét iparkari dékánként is. Hosszú 
éveken keresztül az MSZMP egyetemi vezetőségének tagja volt. A feladat, amellyel 
ezúttal megbízták, teljesen új. Ugyanis ezúttal nemcsak az elsőévesek, gondja lesz az 
övé, mint a korábbi években volt, hanem a másodéveseké is.

Új feladatkörében, terveiről, 
elképzeléseiről faggattam Ke
rékgyártó Györgynét, az alapo
zó képzés dékánját.

-  Mivel kezdte dékáni megbí
zatását?

-  Közel két hónapja kerültem 
az alapozóképzés élére. Ez idő 
alatt próbáltam megteremteni a 
dékáni hivatal működési feltéte
leit. Nem volt könnyű ez a nyári 
időszakban, de úgy érzem lassan 
kialakulnak a működési feltéte
lek.

-  Kik lesznek a közvetlen 
munkatársai? Növekszik-e a 
dékáni hivatalban a létszám, 
hiszen a számban jelentősen  
megnövekedett diáksághoz, 
gondolom, több ügyintéző is 
kell.

-  Három, korábban is ezen a 
területen dolgozó tanulmányi 
előadó foglalkozik a hallgatók
kal. Egy foglalkozik az esti-leve
lező tagozattal, ketten a másod
évfolyam tanulmányi ügyeit in
tézik. Az első évfolyamra új ta
nulmányi előadók kerültek. Kö
zülük az egyik ebben az évben 
végzett egyetemünk tanár B sza
kán, a másik előadó az ipari kar 
dékáni hivatalában volt koráb
ban is, jelenleg gyesen van és ok
tóber 15-én áll először munká
ba.

-  És győzi majd az egy előa
dó a feladat ellátását?

-  Megpróbálunk segítséget 
keresni, addig is ebben részben a 
hallgatókra támaszkodunk, de a 
másodéves tanulmányi előadók 
is bekapcsolódnak a munkába.

-  Komoly segítséget nyújthat 
a dékánnak a dékánhelyettes, 
noha tudom, e személyi kérdés
ben még nem döntött az egyetemi 
tanács. Mégis megkérdem, kit 
választana dékánhelyettesnek 
maga mellé?

-  Temesi Jó zse f  matemati
kust, a Matematika és Számítás- 
technikai Intézet adjunktusát 
javasoltam. Az egyetem vezeté
sétől erre a feladatra ideiglenes 
m egbízást kapott, ugyanis a

1200 diák dékánja Kerékgyártó Györgyné

munka jellege megkívánja, hogy 
már az első lépéseket együtt te
gye meg dékán és dékánhelyet
tes.

-  A dékánhelyettes személyé
nek kiválasztásánál szerepet ját
szott az a meggondolás is, hogy 
lehetőleg olyan tanszéken oktas
son, amely tanszék az első, má
sodév oktatásában nagy súllyal 
szerepel, és így a tanszékkel való 
kapcsolatteremtést is közvetle
nebbé teheti. A hallgatói tago
zattal is előzetesen egyeztettük a 
személyi javaslatot, amit ők is 
melegen támogattak.

-  Milyen feladat hárul konk
rétan az alapozóképzés dékáni 
hivatalára?

-  Az új képzési rendszerben a 
sokféle választási lehetőség és a 
hallgatóknál jelentkező döntési 
pont az oktatásszervezést való
ban nagyon sok feladat elé állít
ja. így az alapozóképzés felelős 
az I. és II. évfolyam oktatási fo
lyamatának megszervezéséért.
Ez magában foglalja a tanren
det, a tananyagellátást, a hallga
tói dolgok érdemi ügyintézését, 
az oktatási anyagok tartalmi ko
ordinációját, az alapszigorlatok 
kimunkálását, megszervezését 
és a II. év végén a hallgatók érde
mi minősítését. Maximális segít
séget kell nyújtani a hallgatók
nak a különböző választási pon
toknál, lehetőségeknél. Ez utób
binál egyrészt az instruktori há
lózatra, másrészt a pályataná
csa d ó  tanárok  m unkájára  
szeretnénk támaszkodni. A
pályatanácsadó hálózatot
új rendszerben kívánjuk mű
ködtetni, ugyanis a tavalyi pró
bálkozás nem járt sikerrel. A  ko
rábbi szisztémával szemben -  
amikor is minden hallgatói cso
port mellé egy pályatanácsadó 
tanárt rendeltek, akik általában 
nem találtak egymásra -  az új el
képzelés szerint 10-15 fiatal ok
tatóból álló tanácsadó csoportot 
szervezünk, akik meghatározott 
időpontban és helyen rendelke
zésre állnak az első és másodéves

hallgatóknak, segítséget nyújta
nak az egyéni tanterv összeállí
tásában, de a legkülönbözőbb 
szakmai kérdésekben is. Ez a ko
rábbi csoporthoz rendelt rend
szernél rugalmasabb és közvet
lenebb lesz. A csoport munkáját 
Bakacsi Gyula, a v ezetési és 
szervezési tanszék fiatal oktató
ja fogja majd össze. Úgy tervez
zük, hogy a félév megkezdésével 
a pályatanácsadó hálózat okta
tói névsorát már átnyújthatjuk a 
hallgatóknak.

-  Miután a képzéskorszerüsí- 
tés elveivel a szabad tárgyvá
lasztás általánossá válik, ez 
egyúttal a hallgatói körök szét- 
esési veszélyét is magában rejti. 
Mit tud tenni a dékán ennek a 
veszélynek az elhárítása érde
kében?

-  Elsősorban a kapcsolatte
remtéssel szeretnénk elősegíteni 
az összetartozást, noha ezt is na
gyon megnehezíti az erőteljesen 
megnövekedett létszám. Az első 
évfolyam  nappali tagozatán  
mintegy 670 fő kezdi meg tanul
m ányait, a m ásodéven pedig 
570-en vannak. A nagy létszám, 
a sokféle választási lehetőség  
feltételei mellett igen nehéz a 
dékáni hivatal adminisztráció
jának tartani a kapcsolatot a 
hallgatókkal. Érdeklődtünk, 
hogy olyan egyetemeken, ahol 
hasonló rendszerű oktatás fo 
lyik, hogyan működtetik a hall
gatói információs rendszert? Az 
így szerzett tapasztalatokat is fi
gyelembe véve, és az előző évi 
problémákat látva, új megoldás
sal kísérletezünk. A  gazdasági 
igazgatóságtól javaslatot kér
tünk egy
postaláda rendszer 
kiépítésére. Ez azt jelentené, 
hogy az I. éven 2 -3  hallgató kap
na egy postaládát. Ez a rendszer 
a dékáni hivatallal szembeni fo
lyosón lenne elhelyezve. Ezen 
keresztül továbbítanánk a diá
koknak, a dékáni hivatal írásos 
közleményeit, tanszéki külde
ményeket, de a hallgatói öntevé

keny csoportok és az egyes hall
gatók is igénybe vehetik a posta
ládát üzenettovábbítás céljára. 
Ezen kívül szeretnénk egy külön 
ládát is elhelyezni, mindkét év
folyam számára, amelyen a hall
gatók továbbítanák kéréseiket 
és mindenfaj ta ügyüket a dékáni 
hivatalnak. Itt olyan informáci
ókról lehet természetesen csak 
szó, amely nem igényli a tanul
mányi előadóval való személyes 
kapcsolatot. Reméljük a gazda
sági igazgatóság a postaládater
vünket támogatja, s ezzel sikerül 
egy működőképes rendszert ki
építeni.

-  Jelenleg melyek a legaktu
álisabb feladatai a dékáni hi
vatalnak?

-  Feladataink közé tartozik a 
hallgatók félévi időbeosztásá
nak megtervezése, a számonké
rési terminusok meghatározása, 
teremfeltételekkel való egyezte
tése, a tanszékekkel, tárgyfele
lősökkel a kontaktus megterem
tése, a félév alapján a másod
évesek szakválasztási tájékoz
tatójának  m egrendezése, az 
alapszigorlatok jellegének, for
májának kialakítása. Mindene
kelőtt a gólyatábor sikeres meg
szervezése a célunk. Ez ugyan az 
instruktorok feladata, viszont 
mi is érdekeltek vagyunk ugyan
úgy, mint a nulladik hét meg
szervezésében és tartalmas ki
töltésében. Szeretnénk, ha jól 
szolgálná az elsőéves hallgatók 
egyetemre történő bevezetését.

-  Milyen gondolatokkal in
dítaná útjára az alapozókép
zésben részesülő hallgatókat?

-  Azt gondolom, hogy öröm
mel töltheti el őket az a tudat, 
hogy egy korszerű jövőre orien
tált képzési rendszerben kezd
hetik el tanulmányaikat. A telje
sítm ényelv, a magas követel
mény szerint fontos jellemzője a 
képzésnek. A  sokféle választási 
lehetőséggel próbáljanak jól él
ni, és ehhez minden segítséget 
igénybevenni az egyetem en. 
Ugyanakkor azt is látniuk kell, 
hogy egy új rendszer kialakítása 
küzdelmes munkával jár, és eb
ben az ő megértésükre is számí
tunk. Tanácsolom, hogy az egye
temi éveket kemény munkával 
töltsék ki, különösen, ha maga
sabb sz in tr e  pályáznak. De 
ugyanakkor a diákévek sokféle 
színes lehetőségével is éljenek, 
kapcsolódjanak be az öntevé
keny csoportokba, érdeklődési 
terü le tü k n ek  m e g fe le lő en . 
Mindehhez sok sikert kívánok 
nekik!

H.E.
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Mit nyújthat a társadalomtudományi kar?
Akikről szó van: Bihari, Ágh, Gombár, Szelényi, Tabajdi

Országunknak - többek kö
zött - jobban képzett, sokolda
lúbb, a jövőről reálisan és felelő
sen gondolkodó közgazdákra 
van szüksége. Ezt akarja e l
őmozdítani az egyetemi reform, 
s ehhez akar hozzátenni valami 
továbbit az újonnan létrehozott 
általános társadalomtudományi 
kar. Látszólag talán csupán szer
vezeti változás az eddigi karok 
„újraelosztása”, de kétségtele
nül jobb helyzetbe jutottak ezzel 
egyetem ü n k ön  a tá rsa d a 
lomtudományi tárgyak, meg
nőtt tekintélyük, melléktárgyból 
főtárggyá (is) váltak - s az. eddig 
kissé elszigetelt „bölcsészek” 
most egységbe tömörülhettek. 
Mit remélhetünk ettől mi okta
tók, s mit kaphatnak a hallga
tók?

A  mai politikusabb és nehe
zebb időszakban, amikor ha
zánkban egy történelmi jelentő
ségű kísérlet folyik, kézenfekvő, 
hogy a felnövő értelmiségnek 
a korábbinál többet kell 
tudnia
a társadalmi és politikai közeg
ről, a gazdaság lehetőségeit is 
meghatározó adottságokról és 
az előttünk álló perspektívákról. 
Tehát ism erni kell a magyar 
múltat, elsősorban az utolsó öt
ven évet. A magyarországi viszo
nyokat létrehozó és fenntartó 
nemzetközi hátteret. A világban 
eközben uralkodó filozófiai és 
politikai eszméket. A mai ma
gyar társadalom rétegeződését, 
feszültségeit és bajait. A szüksé
ges és lehetséges szociálpolitikai 
intézkedések körét. A hasonló 
bajokkal küszködő kelet-közép- 
európai régiót. Az európai gaz
dasági és politikai intézménye
ket. Sokoldalú segítségnyújtásra 
képes nagy nemzetközi szerve
zeteket. Ä  kormányokra is ható

és a közvéleményt befolyásoló 
világsajtót. Tisztában kell lenni 
a külpolitikai és kül-gazdaság- 
politikai feltételekkel és ezek 
változásaival. A  minden oldalon 
erősödő indulatok idején pontos 
ismeretekkel kell rendelkezni a 
nemzeti kisebbségek világprob
lémává vált gondjairól és törek
véseiről, ezen belül pedig ki
emelten az átlagnál jóval súlyo
sabb helyzetben lévő magyar ki
sebbségek körülm ényeiről. E 
k érd ések e t ed d ig  is ta n u l
mányozhatták hallgatóink, de 
sokszor csak szűk kari vagy tan
széki keretek között, minimális 
publicitással, néha egymást át
fedő kurzusokban, esetleg egy
másnak ellentmondó interpre
tációkban. Most nagyobb tere 
nyílik az egyéni érdeklődésnek, 
a választásnak, miközben

tárgyak ( és oktatók)  egy
m á ssa l is v e rsen ye zn i  
kényszerülnek.
Azt hiszem, hogy ennek hosz- 
szabb távon mindkét fél hasznát 
látja, az ország pedig még in
kább.

Erre az egyetemre eddig is 
szép számmal jártak olyanok, 
akik erősen társadalomtudomá
nyi érdeklődésűek voltak, de el
mélyültebb tanulmányok foly
tatására, ennek megfelelő vég
zettségre és elhelyezkedésre  
csak igen korlátozott lehetősé
geik voltak. Most a szociológia, 
politológia, a nemzetközi kap
csolatok tudományos és gyakor
lati oldalának a tanulmányozá
sával a közgazdasági mellett egy 
másik szakterületen is - többlet- 
munkával - egyetemi végzettsé
get szerezhetnek. De a „reform 
elő tti” évfolyamok is hasznát 
fogják venni a kidolgozás és ki
próbálás stádiumában lévő re- 
formtanterveknek és új oktatási 
szemléletnek.

A következő tanévben a kar 
még nem oktatja a rcformévfo- 
lyamokat, így egy év áll a szak
tanszékek rendelkezésére az új 
oktatási programok és tananya
gok elkészítésére, érdemi megvi
tatására. Remélhető, hogy en
nek során karunk az elszigetelt, 
egymásról szinte semmit sem tu
dó tanszékek halmazából össze
hangolt munkát végző, egymás
sal szorosan együttműködő, mi
nél szervesebb egységet alkotó 
oktató-nevelő intézménnyé vá

lik. Szeretnénk, ha az ide tartozó 
oktatók önmaguk és egymás szá
mára is tisztázni tudnák, mi a 
társadalomgazdasági szak tar
talma, mi itt a képzés elsődleges 
célja, a jövendő közgazdászok 
társadalmi kérdések iránt inten
zívebben érdeklődő csoportjá
nak m ilyen ism eretekkel kell 
rendelkeznie. Az előkészületek 
részeként igyekszünk a hozzánk 
tartozó szakterületek néhány 
neves szakértőjét bevonni 
az oktatásba,
a tananyagok kidolgozásába, he
lyenként csak külső konzultáns
ként, de több esetben állandó 
m unkakapcsolatot terem tve  
„ide hozva”. Igyekszünk kihasz
nálni, hogy átalakulóban van tu
dományos életünk szerkezete, 
egyes intézm ények m egszűn
nek, másrészt korábban eltiltott, 
az ország elhagyására késztetett 
tudósok bevonhatók az oktatás
ba is . V é g le g e se t  m ég nem  
mondhatok, de már biztosítva 
van Bihari Mihály, Szabó Máté 
rendszeres foglalkoztatása, a to
vábbi szóba kerülők között van 
Ágh Attila, Bayer István, Bence 
György, Gombár Csaba, Gazdag 
Ferenc, Hülvely István, Kis Já
nos, Kiss Endre, Papp Zsolt, Sze
lényi Iván, Tabajdi Csaba és má
sok.

A szabadabb tárgyválasztás, a 
kevesebb óraszám elengedhetet
lenné teszi a tanulási és számon
kérési módszerek tökéletesíté
sét. A kipróbálandó eljárások 
között szerepel felső évfolyami 
(esetleg posztgraduális) diákok 
bevonása az írásbeli vizsgázta
tásba. De a folyamat másik olda
lára is figyelünk. Szándékunk
ban áll minden tantárgynál be
vezetni az oktatók hallgatói vé
leményezését, elsősorban tájé
kozódási célból, anélkül, hogy 
ezek eredményeit abszolutizál
nánk.

Karunkhoz tartoznak a nyelvi 
tanszékek is. Ezeken minél na
gyobb teret kívánunk engedni a 
magasabb szintű képzésnek, hi
szen a nyelvi alapismereteket a 
középiskolában kell(ene) meg
szerezni - ahogy ez külföldön ál
talános. Szélesíteni akarjuk az
idegen nyelveken történő 
oktatást.
Ennek négy formáját tervezzük. 
(1) A nyelvi tanszékek növeljék 
a tanításban a szakmai elem e
ket, egyrészt a szaknyelv alapo

sabb tanításával, másrészt az or
szág ism eret e lm ély ítésév e l. 
Több anyanyelvi oktatót igyek
szünk találni az országunk iránt 
érdeklődő külföldi fiatalok kö
réből. (Az orosz tanszék kapaci
tását esetleg külföldi diákok ok
tatásával szeretnénk jobban ki
használni.) (2) Igyekszünk széle
síteni idegen nyelvű kurzusaink 
körét és ezekben vendéghallga
tóként magyar diákok fölvételét 
is szorgalmazzuk. (3) Előkészü
leteket teszünk, hogy a szerző
désesegyetemi partnerek (Dart
mouth College, California-Wis
consin, DePaul) számára rende
zett tanfolyamok mellett minél 
több tantárgyat oktassunk rend
szeresen idegen nyelven is. (4) 
Rendszeresítjük és kiterjeszt
jük a szociológiai tanszék kezde
ményezését, hogy a hozzánk lá
togató tanár-vendégeket és ku
tatókat szélesebb egyetemi nyil
vánosság előtt szerepeltessük.

Ugyancsak hozzánk tartozik a 
testnevelési tanszék, s ez talán 
nem csupán formailag van így, 
hiszen az egészségesebb élet, az 
edzettebb ifjúság elsőrendűen 
fontos társadalmi ügy. Küzdünk 
tornatermünk mielőbbi teljes 
birtokbavételéért, s minden le
hetséges támogatást meg fogunk 
adni az órákon kívüli sportolást 
elősegítő sí- és vízitáboroknak, 
hegyi túráknak. A karhoz tarto
zó tanárképzésben a szakisme
retek mellett nagy súlyt helye
zünk a nevelés erkölcsi elemei
nek megerősítésére.
A tan tárgy-választékot növeljük 
az áthallgatások bátorí
tásával
és a szakkollégiumok tanfolya
mainak beszámításával is. Alap
vető célunk azonban az, hogy a 
rendes képzés keretein belül is 
korszerű, az európai versenyt ál
ló társadalomtudományi okta
tást nyújtsunk. Példa, modell 
van sok, de azt hiszem , hogy 
nincs szó egyiknek a szolgai le
másolásáról sem. Ezen a terüle
ten is meg akarjuk őrizni, illetve 
föl akarjuk támasztani régi, ér
tékes hagyományainkat, miköz
ben átvesszük mindazt, amit a 
gazdagabb, szerencsésebb, ta
pasztaltabb országokból átvenni 
lehetséges és érdemes.

JESZENSZKY GÉZA 
általános társadalom- 

tudományi kar 
dékán
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Nagy egyéniségek 
oktassanak a karon!

M é szá ro s  T am ás, a  g a z d á l 
k o d á s i kar d ék á n ja , a z  ip a r  g a z 
d a s á g ta n  ta n szé k  v e z e tő je  a z  
e lm ú l t  é v e k b e n  K e r é k g y á r tó  
G yö rg yn éh e lye tte se  v o l t  a z  ip a r  
kar élén . A  néhai kar ta n á csá n  
erő sen  é r z ő d ö tt ,  h o g y  e g y  e x 
pa n zió b a n  lé v ő  szakm a , a  v e z e 
té s -m en ed zsm en t, a  v á l l a l k o 
zá s , a  b u s in e ss  re p re ze n tá n sa i  
a d já k  ta g ja i  többségét. E z z e l  a 
h á ttérre l, előzm én n yel in du l ú t
já r a  a z  ú j kar é s  a z  ú j dékán .

*

Talán korai lenne még egyez
tetett és főleg a kar oktatói által 
elfogadott és támogatott prog
ramról beszélni, hiszen arról va
lószínűleg még vitatkozni fo 
gunk. Különösen várom ezt ak
kor, amikor a megoldás konkrét 
módozatai kerülnek majd terí
tékre. Ez így is van rendjén, ám 
nem jelenti azt, hogy én magam 
nem gondolkoztam mint jelölt, 
vagy július eleje óta mint kine
vezett dékán, az új kar lehetsé
ges misszióján a megvalósítható

feladatokon, a célszerű vagy 
szükséges változásokon, a múlt
ból feltétlenül átmentendő ha
gyom ányokon, jó tapasz
talatokon.

Gondolataimat erősen befo
lyásolják az utóbbi évek, ame
lyek során módom nyílt közvet
lenül is vezetői tapasztalatot 
szerezni. V é g ig rá g tu k  m agu n 
k a t a z  o k ta tá s i r e fo rm  kom pro
m isszu m okat é s  e lté r íth e te tlen -  
sé g e k e t eg y a rá n t m eg k ö ve te lő , 
a  v a ló d i  c sapa tm u n ka  s z é p s é 
g e i t  é s  b u k ta tó it eg ya rá n t ta r 
ta lm a z ó ,  m e g é r té s r e  é s  d ö r 
z s ö l ts é g r e  n e v e lő  k ia la k í tá s á 
n ak  f o ly a m a tá n .  Jelentős é l
ményt - és minden bizonnyal sok 
ötletet is adtak számomra nem
zetközi tapasztalataim, főleg az 
1988. második félévében eltöl
tö tt szem eszter a G eorge  
W a s h in g to n  E g y e te m e n  az 
USA-ban.

Ha röviden kívánnám megfo
galmazni az

alapvető irányokat és feltételeket,

azt mondhatnám: hogy 
1.1 a  g a z d á lk o d á s i  k a r n a k  a  
v á l la lk o z á s o k r a  é s /v a g y  a zo k  
k ü lö n b ö ző  s z in tű  irá n y ítá sá ra  
k e ll fe lk é s z í te n i  a  h a llg a tó k a t.  
27 Jó lenne ezt úgy megvalósíta
ni, hogy m in él több, nehezen  ir á 
nyítható, n a g y  eg yén iség  o k ta s 
son  a karon.
37 Ha jól akarjuk csinálni, akkor 
nem lehet eltekinteni attól, h ogy  
m unkánkat egy, a  k ö ze l é s  r é g 
m últ h a l lg a tó já tó l  so k  te k in te t
ben a la p v e tő e n  kü lön böző  d iá k 
s á g g a l, o k ta tó g á rd á n k  je le n tő s  
részének s a já t  egye tem i éve ih ez  
h a so n lítv a  k a ra k te r is z t ik u sa n  
m e g v á lto zo tt közegben  k e l l  v é 
gezn i.

Első feladatunk egy viszony
lag jól körülhatárolható isme
retcsomag átadását igényli. En
nek a körvonalait, tantárgyi 
struktúráját és részben temati
káit úgy érzem a reform során 
megfelelően sikerült kidolgozni. 
Ezek tartalmazzák ugyanis azo
kat a vezetési-szervezési, mar
keting-gazdálkodási, számvite
li-elemzési, stratégiai egyéb is
mereteket, amelyek általában 
szükségesek a sikeres üzletvitel
hez. Még nemzetközi megméret
tetésre is sor került, megnyugta
tó véleményeket eredményezve.

Gyors és alapvető változtatáso
kat sem ezért, sem pedig azért 
nem tartanék célszerűnek, mivel 
most a tananyagok kifejleszté
sére kell az időt és energiát össz
pontosítani. Ennek során nem 
kevés szemléletbeli és tartalmi 
változást kell, hogy jelentsen a 
sokszínűségre, többek között az 
eddig meglehetősen elhanya
golt, de szerepében minden bi
zonnyal növekvő költségvetési 
szférára, a különböző ágazatok
ra, az eltérő típusú és méretű 
vállalkozásokra való felkészítés, 
részben az általánosítással, rész
ben a példa- és esettanulmány
anyag sokrétűségével.

Ami a korábbiakhoz képest 
feltétlenül erősítésre szorul, az a 
pénzügyi, nemzetközi pénzügyi 
ismeretek témaköre, különös te
kintettel a közelmúltban megje
lent, de várhatóan egyre gyor
sabban változó finanszírozási, 
pénzpiaci, intézményrendszer
beli elemekre. Hogy ez nemcsak 
a pénzügyi tárgy és nemcsak a 
pénzügy tanszék feladata, aligha 
vitatható. Nagyobb távlatban 
célszerű gondolkodni azon, hogy 
az üzleti etika kérdései, amelyek 
ma nemcsak az üzleti életből, de 
az oktatásból is hiányoznak mi
lyen keretek között taníthatók.

A business term észetesen nem , vagy nem  elsősorban 
elmélet,

Mészáros Tamás

de nagyon is érdekes, izgalmas, 
nem egyszer kegyetlen valóság. 
Az egyetemen nem válthatja fel 
a nappali képzésben ennek a va
lóságnak a részletes megismer
tetését és óriási hibát követ el, ha 
nem kontrolláltatja saját magát 
a gyakorlat által, nem teremt mi
nél több lehetőséget hallgatói
nak ezen valóság működésének 
megismerésére. Az élet kikény
szerítette oktatóink egy jelentős 
részének a gyakorlati munkába, 
nem egyszer az üzleti életbe tör
ténő bekapcsolódását. A tapasz
talat azonban az, hogy ezek 
eredménye csak részben vált 
szerves elemévé oktatásunknak, 
ezért a tudományosan megala
pozott és didaktikaüag is kifor
rott ilyen típusú tananyagok 
számának és körének bővítésére 
van szükség.

A gyakorlattal való kapcsolat 
erősítésére, a folyamatos ütkö
zésre, a kontroll megteremtésé
re különböző egyéb utakon is 
célszerű törekedni. E tekintet
ben hasznos lehet a korábbi for
mákon túl egy jól megválogatott 
tagokból álló és jól működtetett 
tanácsadó testület létrehozása, 
gyakorlati szakemberek bevo
nása az oktatásba, a hallgatók 
gyakorlati kutatásainak egyete
mi és anyagi (alapítvány) eszkö
zökkel történő ösztönzése, a 
végzett hallgatók egyesületének 
létrehozása, vagy ennek élénkí
tése. Mint oktatási formán cél
szerű lenne alaposabban elgon
dolkodni nappali és esti hallga
tók közös foglalkozásainak be
vezetésén egyes tárgyakból, 
esetleg szakirányoknál. Tapasz
talataim szerint ennek igen nagy 
szerepe lehet - nemcsak a gya
korlat, hanem annak sokszínű
sége megismertetésében is.

Nagyjelentőségűnek tartam a 
nemzetközi viszonyokban való 
jártasságot. E téren karunk nem 
áll rosszul. Egy sor tehetséges 
fiatal oktatónk töltött az elmúlt

években több hónapot külföldi 
egyetem eken. Bízom ennek 
gyors hatásában. Mindebből 
azonban két további dolog is kö
vetkezik, meg kell teremteni a 
lehetőséget mások számára is, 
ugyanakkor az általában ambí
cióval telve hazaérkezőknek 
megfelelő terepet kell biztosí
tani elképzelésük megvalósítá
sára. Ennek hiányában nehéz 
lesz itt tartani őket, épp azon ta
pasztalataik miatt, amit haszno
sítani szeretnének.

A „Ki valósítsa meg a refor
mot?” kérdésre csak sok terüle
tet érintve lehetne pontosan vá
laszolni. Az én álláspontom e te
kintetben nagyon közel áll azo- 
kéhoz, akik az egyetem lényegét 
éppen abban látják, hogy itt a 
tárgyak, kurzusok „egyéni” ku
tatási eredményekre, vélemé
nyekre, nem pedig ötvenszer 
egyeztetett, netán központi te
matikák alapján készült tan
könyvekre, tananyagokra épül
nek, és ennyiben valóban válasz
tási lehetőséget biztosítanak. 
Ennek a lehetősége potenciáli
san adott a reformban. Más kér
dés, hogy az eddigiekben a hang
súlyt - nem minden ok nélkül - az 
egyeztetésre helyeztük. Az így 
kialakult kereteken belül itt az 
ideje a munkát a tanszékekre, az 
oktatókra bízni, feladatukat 
olyan szellemi alkotómunkának 
tekinteni, amely természeténél 
fogva nehezen tűri a formális 
korlátokat. Mindezt együtt a - 
hasonlóan az eddigiekben elin
dított - műhelyvitákkal, a ke
mény, segítőkész kritikával és 
majdan a hallgatói megmérette
téssel. Ez utóbbi szelektáló jelle
gét az egyes alternatív kurzusok 
tekintetében hosszabb távon 
egyértelm űen érvényesíteni 
kell. Ebből az alapállásból több 
dolog is következik:
-N em  szabad megriadni a vi

szonylag sok szakiránytól, 
vagy tárgytól az indulásnál, 
ugyanakkor a leépítést sem 
szabad csak az automatizmu
sokra bízni. (Értelemszerűen 
nem fedezhetnek meghirde
tett, de tartósan fel nem vett 
tárgyak pl. státuszokat).

-Nem szabad fetisizálni az átfe
dések elkerülését, hiszen az a 
tudom ányos produktumok 
műfaji jellegzetességét is csor
bíthatja. Egy szakkönyv önma
gában egész és nem az évekkel

(Folytatás a 7. oldalon)
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(Folytatás a 6. oldalról) 
előbb vagy később o lvasot
takkal együtt. Emellett bízni 
kell a tudom ányos kutatás 
azon lényegében, amely igyek
szik újat, a korábbiakat meg
haladót, kiegészítőt nyújtani. 
Ez nem zárja ki az etikus ma
gatartást, az egyeztetéseket, 
vitákat, a felesleges párhuza
mosságok leépítését stb., a sze
lektálás egy része azonban a 
hallgatókra kell, hogy hárul
jon. E problémával különösen 
szembe kell néznünk olyan  
alaptárgycsoportoknál, mint

marketing, stratégia, gazda
ságtanok, vezetés, stb. A  kuta
tások ugyanis ezeken a terüle
teken részben párhuzamosan 
folynak, alapvetően tanszéki 
keretek között. Nem lenne cél
szerű ezek túlzott koordináci
ója. Egyet azonban feltétlenül 
biztosítani kellene, mégpedig 
azt, hogy a tantervben az adott 
témakört a hallgató a téma leg
jobb szakemberétől hallgat
hassa, vagy lehetősége legyen 
választani. E tekintetben na
gyon el tudnék képzelni

tanszékek közötti együttműködést, átoktatást is.
Ezeknek azonban inkább a kö
zös kutatások eredményeként, 
semmint adm inisztratív be
avatkozással kellene kialakul
ni. Bár kedvező tapasztalatok 
vannak e téren, megvalósulást 
illetően nincsenek illúzióim. 
Sok ugyanis a nehezen kiszűr
hető, szubjektív elem, és kevés 
a hagyomány. A tárgy-tanszék 
kapcsolat egyben általában egy 
monopolhelyzet is. Az áttörést, 
bár nem teljesen ezen a vona
lon, de a szakirányok struktú
rája (törzs és szabadon választ
ható tárgyak) bizonyos mérté
kig biztosítja. A szakközgaz
dász képzésben  k ia lak u lt  
együttműködések jó példákkal 
is szolgálnak.

-A z  oktatási reform bár komp
romisszumként, de meghagyta

a hagyományos tanszéki struk
túrát. Ezzel - talán nem min
den önös érdek nélkül - én is 
egyetértettem. A tanszéknek 
azonban nem szabad olyan ha- 
ta lm i centrum m á vá ln ia , 
amely éppen az egységes szer
vezetre hivatkozva magát az 
oktatást is egységesíti és sema
tizálja. Nem szabad megen
gedni, hogy ez a struktúra ne 
engedje, vagy akadályozza  
egyének, csoportok, eltérő vé
leményközpontok kialakulását 
és ezzel csorbítsa az egyetem 
egyetem jellegét. Nem irreális 
a veszély. Nem véletlen talán, 
hogy pl. a Harvard Egyetemen 
tanszéki struktúra nélküli bu
siness school működik, vagy pl. 
a nyugatnémet egyetemeken 
az

egy professzor -  egy tanszék

(majdnem tárgyakra épülve és 
ennyiben az egyéniségek veze
tő szerepét intézményesítve) 
alakult ki. M agát az ügyet 
olyan fontosnak tartom, hogy 
adott esetben új tanszék, vagy 
tanszékek létrehozásával is tá- 
m ogatnám , term észetesen  
együtt a szükség szerinti meg
szüntetésekkel.
Szorosan ide tartozik a nyi

tottság kérdése. Nem kevés el
lentmondás van ezen a terüle
ten, hiszen - helyesen - forszí
rozza külső kutatóknak az okta
tásba történő bevonását, miköz
ben az erre fordítható anyagi 
alapok összességükben és fajla
gosan is alacsonyak. Aligha vi
tatható akadály pl. az is, hogy 
egy-egy előadást megtartani, 
egy-egy kutatási eredményről 
beszámolni egészen más műfaj, 
mint egy vagy két féléves kur
zust végigvinni, tananyaggal el
látni, számonkérésre tekintettel 
lenni. Nem lehet kizárni a szub
jektív, féltékenységi elemeket

sem. Kísérletek már történtek. 
A továbbiakban az egyetem és a 
hallgatók érdekei is azt kíván
ják, hogy növeljük nyitottságun
kat - alaposan előkészített meg
oldásokkal. Körülbelül így értel
mezem azt, hogy minél több, ne
hezen irányítható nagy egyéni
ség legyen a karon. Másképpen 
ezt oktatásközpontúságnak is 
nevezhetném, amelynek feltét
len híve vagyok. Ez az egyik leg
fontosabb elem, amelyet koráb
bi dékánom stílusából és felfo
gásából tovább kívánok vinni.

Céljaink megvalósulásának 
egyik döntő feltétele, hogy ne 
egy korábbi korszak, netán saját 
egyetemi éveink hallgatói ideál
ját kergessük és annak a hiányán 
keseregjünk. Ha kreativitásra, 
vállalkozásra, szelektálásra, 
döntésképességre akarjuk meg
tanítani a hallgatót, akkor fo 
gadjuk el, hogy ezt már itt az 
egyetemen is gyakorolja. Sőt en
nek a feltételeit meg is kell te
remteni. Úgy érzem, el kell tud

nunk fogadni azt, hogy a hallga
tó a saját maga ura legyen, eny- 
nyiben le kell mondanunk a di
rekt nevelés, az egységes irányba 
való erőltetés eszközeiről. A fe
lelősségünk viszont az, hogy ki
fejlesszük realitásérzékét, prob
lémafelismerő képességét, éb
resszük rá a tolerancia szüksé
gességére. Érjük el, hogy ismerje 
fel a szélsőségeket, a rövidebb és 
hosszabb távú érdekek konflik
tusait. Tudjon értékelni, kriti
zálni, de igent mondani, helye
selni is. Ezek után ismerjük el 
önálló dönlésszabadságát. Enél- 
kül ugyanis nincs business. Le
het másképpen is csinálni ezt az 
egyetemen? Ezeket tekintem a 
hallgatói politizálás alapelvei
nek.

Aki az elmondottakban a fe
gyelem bomlását, pontosabban

annak „ideológiai hátterét” lát
ja, azzal nem tudok egyetérteni. 
A szigorú követelményrendszer 
döntő eleme, ösztönzője, felté
tele a vázolt hallgatói típus ki
alakításának. Az egyetem ter
m észetesen nem válhat rózsa
szín szigetté a környezetében, 
nem  p ó to lh a tja  a tá rsa d a 
lomnak, a vállalatoknak a hall
gatók irányában megjelenő kö
vetelményrendszerét. Sokat te
het azonban azért, hogy e téren 
változás álljon be. Nem lenne 
célszerű a felelősséget elháríta
ni. Nagyobb teret kell ugyanak
kor biztosítani saját kereteink 
között az anyagi ösztönzésnek 
is. Talán sikerül ilyen célból ala
pítványokat létrehozni, ill. be
vonni a munkánkba. Egy kar in
dítása természetesen olyan vál
lalkozás amelynél reálisan

számot kell vetni a kudarcok lehetőségeivel

is. Sajnos nincsnek illúzióim a 
téren, hogy gyorsan sikerül meg
oldani az oktatók anyagi megbe
csülését. Ezt döntő és sok követ
kezménnyel járó momentum
nak érzem még akkor is, ha tu
dom, hogy karunkon a vállalko
zási lehetőségek az átlagosnál lé
nyegesen jobbak és azok is ma
radnak. Nem bízom abban - kap
csolódva az anyagi kérdésekhez 
-, hogy a terheléseket, feladato
kat viszonylag pontosan mérni 
tudjuk és ezzel mindenki által 
helyeselt arányokat tudunk ki
alakítani. Erre ugyan törekedni 
kell, de a differenciálódás ten
denciájával is célszerű számolni.

Már előre érzem, hogy nem 
tudok „főállású dékán” lenni, 
pedig az sok tekintetben e lő 
nyökkel járna a kar számára. Ezt 
konkrétan tapasztaltam az el
múlt években. Szeretnék azon

ban tanszéket vezetni, oktatni, 
sőt vállalkozni is. Ezek ugyan 
nem mondanak ellent egymás
nak, de a sima megvalósítást ille
tően nincsenek illúzióim.

A  kar a „rideg” tudományos 
felfogásban, a szabályzatban  
egy koordinációs egység. Szeret
ném, ha sikerülne ezen túlmenő
en megtalálni azokat a motiváló 
tényezőket, amelyek a karhoz 
tartozás érzelmi és értelmi alap
jait is kialakítanák mind a kollé
gáimban, mind a jelenlegi és a 
későbbi hallgatókban. Hogy ez 
lehet sikeres is, arra némi re
ményt ad a megválasztásom so
rán tükröződő bizalom, amelyet 
ezúton is megköszönök.

Mészáros Tamás 
a gazdálkodási kar 

dékánja

Gyere újságot írni!

A zújságírás is egy lehetőség a sok közül, amit az egyetem fa la 
in belül megtalálhatsz. Ha ehhez van kedved, gyere hozzánk! 

Egyetemünk lapja kéthetente jelenik meg tizenhat oldalon. Kö
rülbelül húsz diák ír nálunk, többnyire rendszeresen. A különböző 
rovatokat is ők vezetik, bár a lapnak három függetlenített újságí
ró munkatársa is van.

Cikkeinkben figyelemmel kísérjük az egyetem dolgait, a köz- 
gazdasági élet eseményeit, írunk az ifjúsági mozgalmakról és a 
művészetekről, van sport- és humoroldalunk.

Bármelyik rovatunkhoz kapcsolódhatsz, de dolgozhatsz egy
szerre több témában is. Fotósokat és karikatúra-rajzolókat is vá
runk!

Pezsgő élet folyik nálunk, vannak saját ünnepeink is. 
Diákújságíróink közül évente többen választják hivatásul az 

újságírást, amit nálunk szerettek meg. De kerüljenek akármilyen 
laphoz, a rádióhoz vagy tévéhez, szinte valamennyien szoros kap
csolatot tartanak a KÖZGAZDASZ-szal és a szerkesztőség új 
tagjaival.

Várunk, megtalálsz bennünket az I. emelet 159-ben.
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Egy volt diplomata 
a közgazdasági kar élén

A  közgazdasági kar dékánja, 
Zelkó Lajos egyetemi életünk 
egyik jól ismert alakja. Mégsem 
felesleges bemutatnunk röviden 
eddigi életpályáját, szakm ai 
munkásságát, hiszen ötéves kül
földi munkavállalás után csak 
tavaly tért vissza egyetemünkre. 
És beszélgetésünk folyamán ter
mészetesen Zelkó Lajos kitért 
dékáni terveire is.

Komparatív előnyök

-  Változatos, hirtelen válto
zásoktól sem mentes szakmai 
pályafutása elején, az egyetem 
elvégzése után nem sokkal, Ma
gyarország állandó E N S Z -  
képviseletén kezdett dolgozni.

-  Legalacsonyabb rangú dip
lomataként, irattári titkárként 
dolgoztam 1961-64 között New 
Yorkban. Fő feladatom a képvi
selet belső gazdasági ügyeinek 
intézése volt, s az ENSZ fő bi
zottságainak egyikében, az ad
minisztratív és költségvetési bi
zottságban én képviseltem Ma
gyarországot. Amire büszke va
gyok: kezdeményeztem és köz
reműködtem abban az akcióban, 
amelynek eredm énye E N SZ - 
tagdíjunk csökkentése volt; ez 
évente 200 ezer dolláros megta
karítást jelentett. S New York
ban sok kapcsolatot szereztem, 
sikerült tökéletesítenem angol 
nyelvtudásomat. Az USA gazda
sági életét is mélyebben megis
mertem; így később, 1966-ban 
doktori disszertációm ban az 
USA adórendszere és gazdasági 
növekedése közötti összefüggé
seket vizsgáltam.

-E lte lik  újabb 6 év; és 1972- 
ben megvédett kandidátusi dol
gozatának egészen más a témá
ja: az értéktörvény nemzetközi 
érvényesülése és a nemzetközi 
árak.

-  Kiindulópontom az volt: ho
gyan lehetséges kölcsönösen el
őnyös kereskedelem az országok 
között az egyik nemzeti valuta 
felül-, illetve a másik alulérté
keltsége esetén is. A  kérdés már 
csak azért is érdekelt, mert a

komparatív előnyök elm élete 
csak igen kezdetleges formában 
szerep elt a m arxista  irod a
lomban. V égülis kandidátusi 
disszertációmban ezt a tant a 
pénzügyekre, a nemzetközi és a 
belső árak kapcsolatára is kiter
jesztettem, s rendszerbe foglal
tam. A  disszertáció egyébként 
könyvalakban is megjelent (ké
sőbb angolul is); s a komparatív 
előnyök elmélete egyetemi tan
anyaggá vált.

-  Közben vállalatelmélettel 
is foglalkozott, melynek ered
ménye többek között az 1979 
elején megvédett akadémiai 
doktori értekezés lett.

-  Ennek azért van egy kis el
őzm énye. Még 1970-71 -b en  
F o rd -ö sz tö n d íjja l, az „első  
kom m u n ista  o k ta tó k é n t” -  
ahogy ezt vendéglátóim a nyitó
ér tekezleteö- megfogalmazták -  
a New York Úniversity (NYU) 
business schoolján tartózkod
tam. Ebben az időben egyete
münk rektora Szabó Kálmán 
volt, akit „m egfertőztek” az 
úgynevezett számítógépes veze
tői szimuláció amerikai módsze
rével. Szerette volna, ha M a
gyarországon is lenne szakértője 
a témának; s én el is vállaltam a 
felkérést.

New Yorkban aztán azzal fo
gadtak, hogy a módszert akkor 
ismerem meg legjobban, ha egy
ben tanítom is. Két-három hetes 
felkészülési idő után kaptam is 
egy hét fős csoportot. A  tárgy lé
nyege az, hogy a diákok külön
böző számítógépes szimulációs 
programok segítségével külön
böző élethű piaci szituációkban

döntéseket hoznak, ezek ered
ményeit megkapják, újból dön
tenek, és így tovább egy féléven 
keresztül. 3 -4  hetenként aztán 
felügyelő bizottsági tagként iga
zi üzletemberek is leülnek a diá
kokkal, hogy megvitassák velük 
üzleti lépéseik hatásait. Az én 
feladatom pedig a fiatalokkal 
való konzultáció volt. A  mód
szernek az amerikai oktatókkal 
együtt végzett hazai adaptálásá
hoz, bizonyos átalakításához is
mét a Ford Alapítvány adott 
anyagi támogatást. 1972 tava
szára megtörtént a program kí
sérleti futtatása, s ettől kezdve a 
módszer a hazai vezetőképzés
ben -  például az OVK-ban -  is 
felhasználásra került.

Az akadémiai doktori téma- 
választását segítette az, hogy ab
ban a management-gémben ki
tűnő lehetőség nyílt a vállalat 
legmélyebb, való érdekeinek fel
tárására, a vállalatvezetők gon
dolkodásmódjának megismeré
sére. És a szakirodalmat olvasva 
döbbentem rá, hogy a marxista 
politikai gazdaságtan kapitaliz
mussal foglalkozó része tulaj
donképpen a vállalatelméleten 
alapul, s ezt a közelítést a szocia
lista vállalatokra is alkalmazni 
kellene. Ennek jegyében a het
venes évek elejétől viszonylag 
rendszeres és jó kapcsolatot épí
tettem ki a moszkvai Közgazda- 
sági Intézettel, ahol szintén töb
ben foglalkoztak vállalatelméle- 
ti kérdésekkel.

-  Még Bér end T. Iván rektor- 
sága idején merült fe l  a politi
kai gazdaságtan oktatásának 
reformja. Ebben aktív szerepet 
játszott.

-  A  hetvenes évek közepén 
egyre erősebb lett az igény, hogy 
meg kell változtatni a pg-okta- 
tás szerkezetét, hiszen igen sok 
az átfedés a szocializmus politi
kai gazdaságtana és a vállalat
gazdaságtan, valamint más tár
gyak között. Másrészt oktatási 
tapasztalatom azt mondatta ve
lem, hogy jónéhány azonosság 
fedezhető fel a kapitalista és a 
szocialista politikai gazdaságtan 
között, hiszen végső soron a szo
cialista társadalom is áruterme
lő gazdaság, igy kézenfekvőnek 
tűnt a tárgy új oktatási koncep
ciója: első félévben az áruterme
lő társadalmakban közös alapfo
galmakat, a második félévben a 
kapitalista-, a harmadik félév

ben pedig a szocialista specifi
kus kategóriákat kell oktatni; 
végül pedig vüággazdasági jelle
gű kurzust kell tartani. Végülis 
vázlatos tervemet a pg tanszék 
többször megvitatta, majd rész
letes (mintegy 20 -22  íves) terve
zetem alapján aztán már közö
sen készítettük el az új jegyzetet, 
melynek negyedik fejezetét én 
írtam.

„Csábított a kihívás”

-  Mondhatni tehát: oktatói
kutatói sikereket ért el, többször 
tartott amerikai egyetemeken 
előadásokat, különböző konfe
renciákra járt; 1983-ban mégis 
úgy döntött, hogy öt évig Ma
gyarország FAO-képviselöje 
lesz Rómában.

-  Hosszas gondolkodás után 
vállaltam a munkát; de dönté
sem végülis helyesnek bizonyult. 
Jól éreztem magam Rómában; a 
FAO és Magyarország közötti, 
addig is kitűnő kapcsolatokat si
került továbbvinnem. Kifejezet
ten szakmai jellegű munkára ke
vesebb lehetőségem nyílott, de 
azért többek között a mezőgaz
dasági árpolitikákkal kapcsola
tos FAO-ajánlásnak vagy pél
dául a világélelm ezés bizton
ságát célzó kódex kimunkálásá
nak közgazdasági oldalai is vol
tak. És elég jól megtanultam ola
szul, elkezdtem a magyar-olasz 
gazdasági együttműködés lehe
tőségeivel is foglalkozni.

-  Néhány hónappal azután, 
hogy visszatért egyetemünkre, a 
közgazdasági kar dékánjának 
jelölték. Nem voltak aggályai: 
v á l la l ja - e  ezt a f e l e lő s 
ségteljes munkát ilyen hosszú 
szünet után?!

-  Az első reagálásom az volt, 
hogy nem vállalom a jelölést; de 
aztán végülis csábított a kihívás. 
Egyrészt az egyetem en belül 
igazgatási beosztásban még nem 
dolgoztam, másrészt pedig igen 
izgalmasnak ígérkezik az a fel
adat, hogy dékánként figyelem
mel kísérhetem és ösztönözhe
tem a reform hoz kapcsolódó  
tananyagfejlesztési munkákat. 
Ezek m enetét term észetesen  
úgy próbálom befolyásolni, hogy 
mindig kikérem a diákság véle
ményét is.

R.I.
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Angolszász helyett 
német orientáció

Hámori Balázs

A posztgraduális képzés kü
lönböző válfajaival egységes ka
ri szervezetbe foglalása egyedül
álló kísérlet az országban. Ez év 
július 1-jével felállított kar dé
kánja lett H á m o ri B a lá z s .

-  M iben  m ás e z  a  p o s z tg r a d u 
á l is  képzés, m int a  m ásu tt m eg 
szo k o tt?

-  Az önállóan működő elkülö
nült posztgraduális képzés ön
magában véve nem kuriózum, 
lényegében megfelel az angol
szász típusú egyetemi oktatás 
legfelső fázisának. Hazai viszo
nyok között újdonság azonban, 
hogy kísérletet teszünk a hagyo
mányos -  költségvetési finanszí
rozású -  egyetemi szervezet há- 
zasítására a továbbképzés rész
ben üzleti alapokon nyugvó te
vékenységével. Terveink szerint 
önálló gazdasági egységekbe, 
például: nyereségérdekeit „pro
fit centerekbe” igyekszünk tö
möríteni valamennyi olyan tevé
kenységet, amely a siker remé
nyében léphet fel a vezetőképzés 
és továbbképzés kínálati piacán.

-  Mit jelent ez a házasság a 
gyakorlatban?

-  Ezentúl minden posztgra
duális képzési forma és ág -  így a 
vezetőképzés és a közgazdász
továbbképzés adminisztrációja, 
az önköltséges mérnök- és jo
gász-közgazdászképzés szerve
zése (amelyek valószínűleg a jö
vőben sem lesznek tisztán profi
torientáltak) karunk felügyelete 
alá tartozik. Ugyancsak a fel
ügyeletünk alá kerül azonban a 
KTI és az Országos Vezetőképző 
Központ, amelyek nem egyete
mi jellegű pénzes tanfolyamai 
továbbképző kurzusai folyta
tódnak. Több kis mozgékony 
szervezetben működő csoportok 
számára minden bizonnyal 
pénzt hoz majd és ezért pénzt is 
ér a Marx Károly márkanév. E 
csoportokat a lehető legnagyobb 
önállóság és belső érdekeltség 
alapján működtetjük majd, ter

mészetesen azzal a feltétellel, 
hogy a márkanév, a helyiségek 
stb. használatának fejében je
lentősen gyarapítják az egyetem 
szűkös anyagi forrásait. Az in
tegrált intézetekre alapozva to
vábbra is kínálunk profitorien
tált vállalati consulting tevé
kenységet. Nem alapkutatás jel
legű kutatómunka is folyik majd 
nálunk a többi között az értéke
lemzés és a vezetésszervezés té
makörökben, hogy csak két -  
igen jólmenő, hasznos -  témára 
utaljak. Összefoglalva: végcél
ként olyan szervezet lebeg a sze
münk előtt, amelyben a kar egy
fajta holdingként működik, ön
maguk tevékenységét szabályo
zó profitcentrumokkal esetleg 
társ KFT-kkel karöltve. Ezek
ben a kar, illetve az egyetem ala
pítóként, társtulajdonosként 
szerepelhet.

-  G o n d o lo m , ta r ta lm i  m e g 
ú ju lá s  is  v á rh a tó  a  f o r m a i  ú j 
d o n s á g o k ,  a z  ú j  j o g i  k e r e te k  
m ögö tt?

-  Igen, sőt számunkra éppen 
ez a legfontosabb. A vezetőkép
zés, vezető-továbbképzés egye
temi rendszere mind ez ideig 
nem volt megoldva, miközben 
vüágos, hogy -  hiába a rengeteg 
ilyen-olyan tanfolyam -  magas 
színvonalú vezető-továbbkép
zést a Közgazdasági Egyetem
nek kell kínálnia. Terveink sze
rint tehát versenytársként és 
partnerként egyszerre leszünk 
jelen a kemény menedzserkép
zési piacon. Specialitása is lesz a 
kínálatunknak: a többségükben 
szinte vegytisztán angolszász 
orientációjú intézményekkel 
szemben adaptálhatóbbnak  
tartjuk a német típusú vezető- 
képzést. Az adaptációt célozza a 
különféle NSZK-beli vezető
képző intézetekkel lépésről-lé- 
pésre kiépülő kooperációnk. Er
ről kormányszintű megállapo
dás is született, L o th a r  S p ä t h tel, 
B a d e n -  W ü rtten berg  tartomá
nyi miniszterelnökével. Egyete
mi szinten a mannheimi egye
tem vezetőivel közvetlenül is 
folytattunk erről is tárgyaláso
kat. Az együttműködés szakem
bereket, tudást, pénzt, közös 
szemináriumot, konferenciát, 
külföldi részképzést egyaránt

jelent. A hosszú távú együttmű
ködés szakmai bázisa a mannhe
imi egyetem vezető továbbképző 
kari intézménye. A B ush  elnök 
magyarországi látogatása kap
csán fo ly ta tott tárgyalások  
eredményeként a kisvállalkozá
sok létrejöttét a vállalkozók és 
munkatársaik továbbképzését is 
segítjük majd, képzési progra
mot tervezünk a fiatal mene
dzsereknek is. A nyelvoktatás 
szintén jelentős súlyt kap képzé
sünkben.

-  L e s z -e  s a já t  o k ta tó g á r d á 
j a  a karnak?

-  Valamennyi az Országos 
Vezetőképző Központ révén 
most is van. Bővítésére azonban 
nincs szükség, az egyetem okta
tói kiválóan el tudják látni ezt a 
munkát, még az igények jelentős 
növekedése esetén is. Alapvető
nek tartjuk azonban a színvonal 
és a követelmények radikális 
emelését és az egész továbbkép
zési rendszernek az alapoktatás
ban végbemenő reformokhoz

igazítását. Szakítanunk kell már 
azzal a gyakorlattal, amely a to
vábbképzést az alapképzés szűk 
ruháiba próbálta felöltöztetni, s 
ugyanazt adta a felnőtteknek -  
csak kissé kopottabban - , mint 
az egyetemi hallgatóknak. A me
nedzser vagy a továbbképzésben 
részt vevő nem egy nagy diák, 
hanem valami egészen más, egé
szen mást igénylő hallgatóság. 
Nemcsak tanítjuk, hanem gya
koroljuk is majd a piacban gon
dolkodást: programjainkat a ke
reslethez igazítjuk, sőt szeret
nénk elébe menni a még csak csí
ra formában létező igényeknek. 
A kar megszervezésére a július 
1 -december 31. közötti idő áll 
rendelkezésünkre, számos prog
ramunk azonban már tanévkez
déskor indul, igy hát munkánk 
tipikus cselekvés közben tanu
lás, „learning by doing”. Időnk 
nincs: akárcsak a jó menedzse
rét a kar munkáját is a percek- 
kcl-órákkal való gazdálkodás és 
a munkatársak, csoportok, egy
ségek lendületbe hozása, moti
válása minősíti majd. Hogy mi
ként, arra talán egy év múlva ér
demes újra visszatérni.

M.G.

Nemcsak fiataloknak!
Évadnyitó előad ás a T ársada

lomelméleti Kollégiumban (Ráday u. 
4 3 -4 5 . könyvtárterem) 1989. szeptem
ber 19-én 19 órakor.

Előadó: Wiener György kandidátus. 
Téma: .Merre tart a magyar gazdaság? 
(Lesz-e kibontakozás, s ha nem, az ki
nek jó?)”. Az előadás előtt szolid nasso
lás közepette jelenlegi és volt kollégis
tákkal beszélgethetnek az érdeklődök. 
Az est fénypontjaként megalakulnak az

elsőévesek számára a legkülönbözőbb 
témákban (pénz a gazdaságban, mikroö- 
konómia és kritika, közgazdasági irány
zatok, globális kihívás, A tőke stb.) meg
hirdetett, egész évet betöltő körök.

A továbbiakról, a továbbiakban a pla
kátokról, a KÖZGAZDÁSZ-ból, továb
bá a TEK őszi programfüzetéből (hama
rosan megjelenik!) értesülhettek.

Üdvözlünk benneTEK!
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.. kiformáljuk 
a várépítés eszközeit..

A főiskolai képzés dékánja, dr. Kovács Sándor egyetemi docens hosszabb ideje 
foglalkozik egyetemvezetési-egyetemszervezési kérdésekkel -  már csak szakterü
leténél, a vezetés- és szervezéstudománynál fogva is -  a képzés-korszerüsitési 
csúcsbizottság tagjaként, az iparkar MSZMP párttitkáraként és korábbi párt vb tag
jaként. Az is köztudomású az Egyetemi Szemlében megjelent tanulmányai alapján, 
hogy ő foglalta össze a új egyetemi szervezetre vonatkozó javaslatokat. A főiskolai 
képzés problémáival mégis új emberként kerül kapcsolatba. Milyen feladatokat lát 
maga előtt?

-  Valóban új ember vagyok 
ezen a munkaterületen, és nem
csak azért, mert ez a dékáni 
funkció a vertikális tagozódás 
más sz in tje ih e z  h ason lóan  
(alapképzés, posztgraduális kép
zés) korábban nem létezett, ha
nem azért is, mert a főiskolai 
képzést előkészítő SZOT mun
kaügyi képzéssel, valam int a 
kétszintűség egyetemi megvaló
sítás következtében a gazdasági 
főiskolákkal elkerülhetetlenül 
felmerülő együttműködési, kép
zés összehangolási problémák
kal -  beleértve az új megállapo
dások megkötését -  edd ig az ipa - 
ri kar dékánhelyettese foglalko
zott. Más szempontból viszont
„régi motoros vagyok” éppen a gazdál
kodási szakkal összefüggő vállalati gya
korlatban, hiszen egyetemre kerülésem 
óta -  ennek maholnap 25 éve -  az ipar
szakon, a továbbképzésben és a vezető
továbbképzésben oktattam -  és folya
matosan dolgoztam vállalati vezetési ta
nácsadóként olyan cégek számára, mint 
a TAURUS, a Dunai Vasmű, vagy a Kő
olaj- és Földgáz Bányászati Vállalat.
Vendégprofesszorként tanítot
tam a párizsi École des Hanutes 
Etudes Com m erciales (HEC) 
posztgraduális tagozatán (ISA), 
a nizzai egyetem en és dékáni 
megbízatásomat is a kanadai 
McGill Egyetem hároméves un
dergraduate és kétéves graduate 
képzésének tanulm ányozását 
követően vettem át. Ugyanakkor 
az egyetemet mindeddig inkább 
a tanterv egésze foglalkoztatta, 
az alapképzés útnak indítása, az 
új szervezet létrehozása; ennek 
következtében bőven maradt el
rendezendő nyitott kérdés a fő
iskolai képzést választó első  
hallgatók megjelenéséig, vagyis 
a következő év szeptemberéig.

-  Mennyi hallgatóra számíta
nak?

-  Az alapképzés első évének 
tapasztalatai alapján évenként 
körülbelül száz diákra.

-  Térjünk rá az elrendezendő 
nyitott kérdésekre, az elkövet
kezendő egy évben megoldandó 
feladatokra!

-  A megváltozott helyzetre 
reagáló, képzési reformmal kap
csolatos gondolkodásnak abból 
kell kiindulnia, hogy a környezet 
által támasztott igények termé
szete is folyamatosan változik. A 
vállalati világ szakadatlanul jelzi, hogy 
elégedetlen az általunk szállított „ter
mékkel”. Egyidejűleg képtelen tételesen 
megfogalmazni szükségleteit és azt sem 
tudja, hogy az oktatás miként elégítse ki 
azokat. Nem kis részben a mi feladatunk 
megtenni ezt. A főiskolai képzés beikta
tása a szakember újabb típusát jelenti s 
feladatként a képzés koncepciójának, 
funkcióinak, szerkezetének és ösztön
zőinek az eddigieknél pontosabb körül
határolását ígéri. Helyünket és hely
zetünket világosabban látni fon
tos, de nem elég a sikerhez.
Meg kell győzni a felhasz
nálóinkat
is arról, hogy ezt az álláspontot 
helyes elfogadniuk. Képesnek 
kell lennünk „eladni” a koncep
ciónkat, erre a célra egész stra
tégiát kell kifejleszteni.

-  Hallhatnánk néhány fonto
sabb gondolatot a koncepcióból 
és a stratégiából?

-  A képzés kétszintűségének 
indoklása a magva. S ennek  
kulcspontja az egyetemi képzés 
során felmerülő pályakorrekció 
lehetővé tételének biztosítása. 
Mivel a fejlesztés alapvetően 
nem mennyiségi jellegű, a köve
telményrendszer fokozatos szi
gorodása erősíteni fogja a hall
gatók szakmai differenciálódá
sát. A pályakorrekció megoldá
sának legcélszerűbb módja a 
képzés kétszintűsége, mivel en
nek segítségével érdeklődésünk
nek inkább megfelelő, egyúttal 
közvetlenül értékesíthető gya
korlati tudáshoz jutnak a kilépő 
hallgatók. A  kétszintűség beve
zetése kihatással van a gazdasá
gi felsőoktatás hálózatára, in
tézményeinknek a korábbinál 
egységesebb, összefüggőbb, a 
csatlakozásokat minden irányú- 
an a fejlesztő rendszerére, az ezt 
gátló adminisztratív, tantervi, 
képzési akadályok lebontására. 
Oldja a jelenlegi főiskolai és

Kovács Sándor

egyetemi képzés merev elkülö
nültségét az önálló és elváló irá
nyok megőrzésével, a szintek vi
lágosabb definiálásával. Ebből a 
szempontból is túlnő a jelentő
ség e  az eg y etem en , és az 
1 9 8 9 /9 0 -es  tanévre k iad ott  
„Tantervi tájékoztató” elrende
zi a kétszintűség általános kere
teit. E szerint a hallgató a két
éves egységes alapképzést köve
tően választásától, ületve telje
sítményétől függően a főiskolai, 
vagy az egyetemi ágon folytatja 
tanulmányait, s így szerezhet fő
iskola i (üzem gazdász), vagy  
egyetem i (közgazdász) diplo
mát. A főiskolai ágon való to
vábbtanulás feltétele az előírt 
kötelező és választható tantár
gyak sikeres lezárása. Az elégte
len osztályzatok kumulált száma 
nem haladhatja meg a tizet, a 
törzstárgyakból és idegen nyelv
ből legalább 2,5-ös átlagot kell 
elérni.

A főiskola ágon egyetlen szak 
indul, a gazdálkodási. Ezen belül 
különböző szakirányok közül le
het választani a harmadik év ele
jén. (Kezdetben a munkaügy, a 
marketing, marketingkommu
nikáció, az agrárgazdasági, a 
közlekedésgazdasági, szállítmá
nyozó specializációkat indítjuk, 
de a választékot nyitottnak te
kintjük.) Megválasztásukat az 
üzemgazdasági képzés célja ve
zérli, amely egy szakterületre 
(szakirányra) specializáltan a 
gazdálkodási szaknak megfelelő 
gazdasági alaptevékenységek, 
vagy funkcionális tevékenysé
gek végzésére, szervezésére, irá
nyítására, elemzésére és fejlesz
tésére képes, felsőfokú szakér
telemmel és vállalkozó készség
gel rendelkező gyakorlati szak
emberek képzésére irányul, akik 
az alapképzés komplex és kon
vertálható tudása alapján speci
alizálódnak. A képzés ezen első, 
alapozó szakasza foglalja magá
ba ugyanis az alapvető és általá
nos közgazdasági ismereteket és 
képességeket kifejlesztő elméle
ti és módzsertani tananyagot, le
hetővé téve a gyakorlatot alapo

zó ismeretek elsajátítását, vala
mennyi hallgató számára.

-  Mi a különbség az egyete
men induló új főiskolai képzés és 
már működő más gazdasági jel
legű főiskolák -  Pénzügyi és 
Számviteli Főiskola, Külkeres
kedelmi Főiskola, Kereskedelmi 
és Vendéglátóipari Főiskola -  
által nyújtott ismeretek között?

-  A  többi intézm ényben a 
képzés meglehetősen a konkrét 
gyakorlathoz és az adott főisko
la profilját képező szakmához 
kötődik, a kikerülő diákok álta
lános gazdaságszem léletének  
közgazdasági módszertani fel- 
készültségének formálására ke
vesebb idő jut. Az egyetemen 
működő főiskolai képzés során 
viszont olyan üzemgazdászokat 
kívánunk nevelni, akik szintén 
gyakorlat-orientáltak, konkrét 
problémák érzékelésére és meg
oldására is képesek, de ugyanak
kor szilárd és színvonalas köz- 
gazdasági és módszertani alap- 
műveltséggel is bírnak. Az egye
temre jelentkezett, és oda fel
vett hallgatók minősége, a két 
éves alapképzés színvonala és 
magas követelményrendszere, a 
főiskolai gazdálkodási szakon 
belül választott szakirányok ál
tal lefedett tevékenységi mezők 
biztosítják nemcsak a gazdasági 
főiskolákkal való természetes 
munkamegosztást és együttmű
ködést, hanem
hallgatóink piacképessé
gét is.

A főiskolákkal való munka- 
m egosztás jegyében hallgató
inknak módjuk van -  legkésőbb 
a második év lezárása után -  más 
gazdasági jellegű főiskolán az 
adott intézmény által meghirde
tett szakok valamelyikén (pénz
ügyi, számviteli, szervezési, ke
reskedelmi, vendéglátóipari és 
idegenforgalmi, külgazdasági, 
áruforgalmi, külgazdasági szak
fordító szak, szaktanári szakon) 
továbbtanulni és ott diplomát 
szerezni. Az átjelentkezés felté
teleit az em lített főiskolákkal 
kötött megállapodások alapján 
szabályozzuk. A tavalyi évre kö
tött ilyen irányú megállapodá
sok az egyes intézményekben fo
lyó oktatási reform előrehaladá
sa miatt máris bizonyos módosí
tásra szorulnak. (Például változ
nak a különbözeti vizsgaként el
őírt tárgyak, sőt felvehető sza
kok is.)

Az egyetem i szintű közgaz
dász képzés nappali tagozatát -  
a megfelelő feltételek teljesítése 
esetén -  a közgazdasági főisko
lákon tanulók, illetve végzettek
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számára is nyitottá tettük (soros 
képzés). Az eddigi információk 
alapján úgy tűnik, hogy keve
sebb hallgató választja a négy le
zárt főiskolai félév utáni átje
lentkezést, s inkább a főiskolai 
diploma birtokában kívánnak 
beiratkozni az egyetem nappali 
tagozatának hetedik félévére. 
Ezt a lehetőséget a saját főisko
lai tagozatunkon végzett hallga
tóknak is megadjuk, ha legalább 
„jó” minősítésű diplomát és mi
nimum egy év szakmai gyakorla
tot szereztek, valam int ha az 
egyetemi ág feltételeit korábban 
teljesítették, vagy jelentkezés
kor az alapszigorlatokat közepes 
vagy ennél jobb átlaggal letették. 
Az lenne kívánatos, hogy hason
ló objektív kritériumokat érvé
nyesítsünk a más gazdasági főis
kolákban végzett hallgatóink  
felvétele során is. Az egyes főis
kolák eltérő oktatási struktúrája 
szükségessé teheti bizonyos tár
gyak párhuzamos hallgatásának 
lehetővé tételét is. Ezekben a 
kérdésekben a felsőfokú gazda
sági szakember képzés tantervi 
irányelveinek figyelembevételé
vel kell d ö n ten i. A  m unka- 
megosztási és együttműködési 
feladatok rendezése saját kép
zésünk tartalmi konkretizálását 
is feltételezi.

Nem tehetek úgy és nincs is 
szándékomban úgy viselkedni, 
mintha a főiskolai képzés min
den részlete világos és megoldott 
lenne, akár számomra is. Van 
tantervűnk, vannak szakirányi 
tematikáink; de a tárgyak tartalma 
még most alakul a különböző tanszéke
ken és a szakirányok tematikáit sem vi
tatta még meg -  mert nem is létezett ed
dig -  a kifejezetten a főiskolai képzésért 
felelős testület. Mindez a tanszéki mun
kák előrehaladását is fékezi, mert orien
tációs bázisa, a főiskolai képzés súly
pontjainak elhelyezése, az ebben való 
egyetértés még nem alakulhatott ki. Sa
ját tanszékem példájára hivat- 
kozhatom: itt még korábban el
vetette a tanszéki értekezlet azt 
a javaslatot, hogy különböző 
képzési célok, szintek szerint 
differenciált vezetés- szervezés 
tananyag készüljön. E helyett 
egyetlen, teljesnek tekinthető 
tananyagot írunk, amelynek kü
lönböző részleteit oktatjuk majd 
a hallgatóság számára. De mely 
részleteit és milyen megfonto
lásból a főiskolások részére? Mi
képpen befolyásolja ezt a dön
tést a szakirányok választéka? 
Ha a hallgatók többsége a mun
kaügyet, a marketinget, vagy az 
agrárspecializációt választja, 
vajon ugyanazt a vezetési-szer

vezési tananyagot kell, hogy 
kapja, különösen ha a főiskolai 
képzés gyakorlatias je llegét  
alapkövetelményként kívánjuk 
érvényesíteni? Az általánosan 
használható management tech
nikákat helyezzük előtérbe? Va
lószínűleg ezt kell tenni.

Ugyanez elmondható termé
szetesen a többi törzstárgyról is. 
Szükség van éppen ezért a főis
kolai képzés arculatának ponto
sabb megrajzolására, szisztema
tikus stratégiai elemzésére, ez 
csak a képzést szolgáltatók, a 
felhasználók, a hallgatók és a 
törzskar együttes munkájával 
végezhetjük el. Nem ismerhet
jük még a munkában részt vevő 
partnerek mindegyikének moti
váltságát, az alapképzés kivál
totta hatásokat, a gazdasági-tár
sadalmi környezet változó igé
nyeit, a vegyes gazdaság termé
szetét és befolyását a foglalkoz
tatási struktúrára. Feltevéseink 
vannak intézményünk konku- 
renciális pozíciójára, képzésünk 
erősségeire, speciális előnyeink
re, gyengéinkre; de egyelőre tá
vol vagyunk mindezek operacio- 
nális meghatározásától.

A  stratégia része éppen ezért 
a képzési funkciók, a struktúra 
és az ösztönzés meghatározása.

A  képzés legelső funkciója az 
ismeret-átadás. Ennek kialakí
tásában döntő szerepe a most 
m egalakítandó O ktatási T a
nácsnak lesz, amelyet a szakirá
nyokat vezető tanszékek képvi
selői és a hallgatók alkotnak. Itt 
megkezdjük a főiskolai profil 
szakirányonkénti kimunkálását, 
azoknak a munkaköröknek és 
vállalat típusoknak a számbavé
telével, amelynek hosszútávú 
munkaerőpiaci igényeire szer
veződhetünk. Erre a munkára 
épülhet a tananyagok tartalmi 
k oord in á lása , e lh atáro lása , 
összehangolása -  a szakirányok 
és tárgyaik programvitáinak, 
tananyagvitáinak formájában. 
(Ezek egyetemi szintű változta
tóinak némelyike már szerepelt 
szakmai vitán, sőt kari tanács el
őtt is, de főiskolai változatai 
szisztematikus fejlesztésére és 
összehangolására most kerül 
sor.) A  szakirányokért felelős 
tanszékek feladata kidolgozni az 
üzemgazdász specialisták pálya
képét, illetőleg ők vezetik majd 
be a végzett hallgatókat a mun
kaerőpiacra. A képzési, a szak
mai, gyakorlati és felhasználói 
tapasztalatok visszacsatolási 
rendszerének kialakításával kell 
biztosítanunk az ismeretanyag

és ennek átadási módjának rele
vanciáját.

Számos gyakorlati problémát 
kell megoldanunk az alapkép
zésről való átmenet szabályozá
sával, a diplomavédés és az ál
lamvizsga rendjének kialakítá
sával. A  SZOT-tál közös munka
ügyi-gazdálkodási szak fenn
tartásának, átalakításának, vagy 
m egszüntetésének kérdése is 
megérett már a döntésre. Ki kell 
dolgoznunk az érdemi-szakmai 
gyakorlat rendjét! A rendelke
zésre álló harmadik év a gyakor
lati foglalkozások magas óraigé
nye miatt nehezíti a szakdol
gozat egyidejű  e lk ész ítésé t, 
ezért fontolgatjuk azt a lehető
séget, hogy a hallgatók kérésére 
ezt követően féléves gyakorlat 
álljon rendelkezésre. Persze el
képzelhető a montreáli megol
dás is; vagyis eszerint a hallgatók 
három-négy fős csoportja a szorgalmi 
időszak teljes időtartama alatt kijár az 
általa választott vállalathoz és szaksze
mináriumi témája szerint az első év vé
gén elemzést, a második év végén pedig 
javaslatot készít, ezeket a vállalat képvi
selőjével együtt bemutatja a hallgatók 
szélesebb köre előtt.

-  Milyen más képzési funkci
óval számolnak?

-  A  főiskolai képzésnek az is
meret-átadás funkcióján kívül 
alkalmazott, de főleg 
gyakorlati kutatásra is vál
lalkoznia kell.
Értékelni kell a célbavett mun
kakörökben végzett aktuális te
vékenységeket és rendezett for
mában kell átadni az eredmé
nyeket a hallgatóknak és a fel
használóknak. A gyakorlati ku
tatás feladata tehát a gyakorlat
ban használható termékek gene
rálása és módszeres bevezetése, 
alkalmazása. A képzés életké
pessége érdekében a hasonló te
vékenység kereskedelmi érte
lemben értékesíthető kell, hogy 
legyen. A  termékek nemcsak  
tananyagok de a vállalatokkal 
való kommunikáció sok más for- 
májában is megjelennek és ter
mészetszerűen feltételezik a ku
tatók- oktatók és gyakorlati 
szakem berek szoros és rend
szeres együttműködését. Ennek 
több formáját alkalmazzuk: az 
oktatásba való bevonást, közös 
kutatást vállalati problémák 
m egoldására, az egyetem en  
szervezett vitákon való részvé
telt. A lényeg mindenesetre az, 
hogy a főiskolai képzés szellem- 
i bázisává oktatók és gyakorlati 
vezetők olyan együttese váljon, 
amely ténylegesen elfogadja és 
be is tölti a gyakorlati kutatás

központjának szerepét. A  kép
zés és kutatás melletti harmadik 
funkció a végzettek beválásának 
nyomonkísérése, egyben a to
vábbképzésről az új ismeretek 
folyamatos átadásáról való gon
doskodás, új tevékenységre ori
entálás. S bár most a kiképzési 
funkció köt le bennünket leg
alább, a két utóbb említett funk
ció ellátásával leszünk csak ké
pesek követni a szervezetek vilá
gának növekvő komplexitásába 
h elyezett hallgatóinkat. Sőt, 
megfelelő tananyag esetén a ki
képzés kevésbé igényli az oktató 
jelenlétét, míg a két másik funk
ció nem valósulhat meg az okta
tók szisztem atikus segítsége, 
szakértelme, elméleti és gyakor
lati tapasztalata, elemzési telje
sítménye nélkül. Tehát inkább a 
gyakorlati kutatásra alkalmas 
oktató és tehetséges hallgató 
lesz az a ritka erőforrásunk, aki 
az elméleti és gyakorlati munka 
szimbiózisát képes lesz megva
lósítani. Fejlesztendő erőforrásunk 
ezért vitán felül a gyakorlati emberekből 
és az egyetemi oktatókból kialakított 
harmonikus kutató-alkalmazó munka- 
csoport. Ezen erőforrás létreho
zása ennél nehezebb feladat, mi
nél inkább szerveződnek oktató
ink érdek- és erővonalak, kuta
tási, oktatási hagyományok (az 
egyetemi képzés és ennek szak
irányai, az ezt kifejező kari szer
vezet) szerint.

A főiskolai képzés orientáció
jának, funkciójának nagy kér
déseiről még sokat kell gondol
kodnunk! Az eddig kifejlesztett 
tervek és azok fogadtatása a fel
használók részéről alátámaszt
ják a főiskolai képzés országos 
színképébe illeszkedő profil vá
lasztása mellett a profü elméle
tileg nyitottabb, a közgazdasági 
alapműveltség tekintetében mé
lyebb előkészítettségét, az álta
lánosan gyakorlati orientáción 
belül. A  gyakorlattal való kap
csolat, amely a képzés két funk
cióját szervezési értelemben is 
érinti, a vezetőképzésnek és a 
business school-oknak is érzé
keny pontja, mert az alkalmaz
kodóképesség elvesztése azzal 
járhat, hogy az üzleti világ egy
szerűen elhagyja őket és létre
hozza a saját eszközeire támasz
kodó önálló intézményeit. Ma
gyarországon ez a fejlődés való
jában végbement már, a vezető- 
képzés állami-minisztériumi in
tézményeit csak a hivatalos sza
bályozás tudta fenntartani; de a 
vállalatok mind nagyobb szám
ban szervezik belső vezető-to-

(Folytatás a 12. oldalon)
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(Folytatása 11. oldalról)
vábbképzésüket a különböző ve
zetés-fejlesztési programok ré
szeként. E tendencia megszilár
dulása nemcsak kutatási és to
vábbképzési (megújítási) funk
ciójától fosztja meg a kiképző 
intézményeket, de az így beszű
kült képzést is megfosztja rele
váns tartalmának kitermelésére 
képes alapjaitól.

A stratégiai fejlesztőmunká
nak ezért két alapirányban kell 
előrehaladnia: egyrészt a főisko
lai képzésnek elgondolásaiban 
támaszra kell találnia a termé
két felhasználó vállalatoknál. A 
szakirány vezető tanszékeinek létre kell 
hozni ennek érdekében az MKKE 
üzemgazdász marketingjét, értékesítési 
szolgálatát, kiépíteni kliens-hálózatát, 
akik együtt dolgoznak a tanárok külön
böző csoportjaival e specifikus termék 
piacképességének megteremtéséért. 
Másrészt ki kell alakítani azokat 
a struktúrákat és rendszereket, 
melyek lehetővé teszik a meglé
vő erőforrások mozgósítását. E 
tekintetben a következő elgon
dolások érdemelnek említést: a 
kiképzési fu n k ció t szo lgá ló  
struktúra természeténél fogva 
jól tagolt és relatíve formalizált. 
A két másik funkció dinamikus 
és innovatív természetű; rendel
tetésük az, hogy folyamatosan 
új termékeket állítanak elő, en
nek jegyében nagyobb szabad
ságra van szükség. A kölcsönös 
igazodás és az adhokrácia domi- 
nál. (A dhokráciának nevezi 
M intzbcrg azt a struktúrát, 
amelyben különböző területek 
szakértői dolgoznak együtt egy 
munkacsoportban és fő koordi
nációs eszközük a formális sza
bályozás helyett a kölcsönös 
megegyezés, munkaformájuk 
pedig az organikus, feladat-ori
entált team.) Szükségük van ter
mészetesen a klienseikkel való 
kommunikációban használt ki
épített mechanizmusokra is a 
környezetükben végbemenő fo
lyamatok nyom onkísérésére, 
termékeik formába öntésére. Új 
termékek értékesítési szolgálata 
je len ti leginkább követh ető  
strukturális megoldást. Létre
hozása alapvető jelentőségű, 
mert kondicionálja az in téz
m ény jövője  szem pontjából 
legkritikusabb tevékenységek  
fejlesztését. Ahogy ez az ipar
ban kívánatos: az értékesítésnek 
a termelést meg kell előznie. S a 
struktúrát úgy kell megformálni 
tehát, hogy a képzés irányítóitól 
elvárt szolgáltatásokra képes le
gyen. Általános része foglalkoz
zék az „alaptermék”, speciális

része pedig az új termékek érté
kesítésével, az utóbbit viszont 
célszerű a termék kifejlesztőjé
re bízni.

-  Indokolt-e ekkora hang
súlyt adni a szakirányoknak, és 
így a szakirányok vezető tanszé
keinek a főiskolai képzés struk
túrájában? Ez a kérdés azért is 
felmerül, mert ha a tanszékek 
szakmai hozzáértése és alkal
massága vitán felül áll is, de az 
alapképzésben és az egyetemi 
szintű képzésben, annak szak
irányaiban, valamint a KTT-ben 
való érdekeltségük a tapasz
talatuk, továbbá szervezeti ho
vatartozásuk nyilván csökkenti 
az érdekeltségüket és felkészü
lési lehetőségeiket a speciális 
igényű főiskolai képzésben való 
részvételre, a tananyagok ki
munkálására, a gyakorlati kuta
tás elvégzésére.

-  Jogos észrevétel. Magam is 
feltettem már ezeket a kérdése
ket és ha pesszimistább pillana
taimban helyzetünknek színe 
h elyett a fonákját nézem  és 
szembeállítom a szelektált hall
gatóságot, a máshová szervezett 
oktatókat, a kipróbálatlan szak
irányokat és bevezetetlen vég
zetteket a meglévő formális ke
retekkel és nagyvonalú célokkal, 
akkor
nyom asztónak látom  a 
kontrasztot.

A zzal, hogy mi a főiskolai 
képzést az egyetemi képzés el
ágazásává tesszük és csak a har- 
madik évben kezdjük önálló  
képzési egységként, ezzel okta
tási struktúránk az angolszász 
hároméves önálló undergradua
te és kétéves önálló graduate, va
lamint a német-porosz egységes 
egyetemnek sajátos ötvözetévé 
válik. Aggodalomra nem lenne okunk, 
ha a rektorhelyettes által kifejtett „áru
házi rendszer” valóban működne az 
egyetemen. Abban ugyanis a „hat koor
dinációs pont, illetve a hat dékán szinte 
rendel a tanszékektő l” (Figyelő 
1989/32. szám, 7. oldal) és a rendelés té
nye megméretés is egyben az oktatási 
egység számára: igénylik-e vagy sem a 
munkáját. Ma azomban nem eb
ben a szisztémában működünk: 
tanterveink biztonságosan elhe
lyezik a tárgyakat és a tanszéke
ket az oktatási folyamatban és 
sem a gyakorlat, sem a tudo
mányos élet, sem az adminiszt
ráció oldaláról nem érvényesül 
elegendő, objektív igazodásra 
kényszerítő kontroll. A rektor
helyettes intézetek szervezésé
nek célszerűségét veti föl. Jóma
gam inkább az angolszász de- 
partment-rendszer elkerülhe

tetlen felmerülését várom a je
lenlegi tanszékeink strukturális 
alternatívájaként. H iszen ha 
más tagozathoz és szintekhez 
hasonlóan a főiskolai képzésű 
tárgyfelelősöket, szakirány-fel
elősöket, vagyis tanárokat, tár
gyakat, tevékenységeket, és nem 
tanszékeket és szervezeteket ko
ordinál, akkor a diszciplináris 
tanszéken működő oktatók a kü
lönböző irányokban többé-ke- 
vésbé önállóan és egymás mellé 
rendelve tevékenykednek. Ez
feloldja a porosz típusú 
tanszékvezetői h itb izo- 
mányt
és beviszi az egyenlőségen ala
puló versenyt az alapegység és az 
egyetem falai közé.

A tudom ányos autonóm ia  
nem a tanszéké és nem az egye
temé, hanem a kutatóké-okta- 
tóké, akiket a tudományos köz
élet ellenőriz. A  tanszék elveszti 
a hatalmi hierarchiát megteste
sítő szerepét. Az egyik lehetsé
gesfejlődési tendenciáról beszé
lek term észetesen, amelynek  
működéséhez például a valóban 
nyílt tudományos közélet elen
gedhetetlen s ma még hiányzó 
feltétel. Látható mindenesetre, 
hogy a strukturális kérdések mi
lyen mértékben fonódnak egybe 
a hatalmi rendszer jellemzőivel s 
a feltett kérdés mögött éppen az 
ellentmondásuk, az ütközésük 
feszül, mivel a struktúra auto
nóm oktatókat tételez fel máris, 
míg a tanszék és a kar hierarchi
kus-hatalmi szerepe még nem 
változott.

A főiskolai képzés komplex 
tanterve (mint technológia) nem 
támasztható alá a tanárok ha
sonlóan komplex együttműködő 
struktúrája nélkül. A tanárok 
együttműködése pedig azt köve
teli, hogy a megfelelően komplex 
szervezeteken  kívül -  ennek  
kulcs intézménye az Oktatási 
Tanács -  egyértelművé tegyük a 
szakirányok vezető tanszékei 
meghatározott oktatóinak fele
lősségét a szakirányon belüli 
munkáért, hogy kialakítsuk a 
gyakorlott szakma, az egyetemi 
vezetés és hallgatók részvételét a 
programok és képzési eredmé
nyek értékelésében. Hasonló, 
mátrix-jellegű irányítási struk
túrában a szakmai-tanszéki ve
zetést a „ki” és a „hogyan” kér
désekben dönt, a „mit” már kö
zösen kell meghatároznunk, a 
„mikorra” pedig tantervi okta
tás szervezési kérdés. Ily módon 
a munka megítélése is közös fó 
rumok feladata, a munkát végző 
oktató-kutató pedig kettős irá

nyítás alatt áll. Súlyosan téved
nénk azonban, ha a kérdést úgy 
fognánk fel, hogy „szervezés 
dolga az egész”. Összhangot kell 
teremtenünk a végzett-végzen
dő munka és alkalmazott vezeté
si koordinális rendszer között, s 
ha ezt nem tartjuk be, instabili
tás és teljesítményhiány kelet
kezik. Éppen ezért a funkció és a 
struktúra mellett az ösztönzők is 
szerves részét képezik az össz
hangnak. A  világos és meggyőző 
koncepció a kiinduló pontja az 
intézmény tevékenysége irányí
tásának, a központi törzskar 
szolgáltatja az orientáció fő irá
nyait, felveti a kritikus kérdése
ket és azokat a kereteket is biz
tosítja, melyek között különbö
ző csapatok (szakirányok, tárgy
felelősök) és az egyének közötti 
viták, megegyezések kialakítha
tók. E funkciók betöltésére a je
lenlegi kéttagú törzskar támoga
tást kap a főiskolai képzés szer
kezetével foglalkozó Oktatási 
Tanácstól és a gyakorlati kuta
tást végző teamektől. A  másik 
ösztönző a termékfejlesztés lo
gikájának érvényesítése. Ez azt 
jelenti, hogy a főiskolai szak
irány, vagy bármely új termék 
kialakításának kockázatát és si
keres végigvitelét vállaló ter
m ékfelelős, m egfelelő elism e
rést és támogatást nyer, hogy ké
pes legyen feladata végrehajtá
sára. Elismerés az intézmény és 
k ö rn y ezete  szü k ség le te ih ez  
megfelelő alkalmazkodásért jár.
Külön figyelmet kell fordítani arra, hogy 
megtaláljuk a helyzethez leginkább illő 
ösztönzési formát a kettős irányítás kö
rülményei között, melyben a főiskolai 
képzés intézményes érdekét közvetle
nül az oktatást végző kutató-tanár és a 
törzskar hordozza. Általában arra kell 
ösztönöznünk termékfelelőseinket, 
hogy találjanak külön finanszírozási for
mát a termék fejlesztésére.

A  kiváló gyakorlati emberek 
vonzására rendkívül nagy szük
ség van különösen a képzés ki
alakításának fázisában. Alapít
vány és állami forrásból mégsem 
leszünk képesek finanszírozni 
azt, hogy életükből néhány hó
napot a főiskolai képzés kutató 
csoportjában töltsenek el. Meg 
kell elégednünk tehát azzal, 
hogy a főtevékenységük mellett 
vonjuk be őket az ilyen irányú 
munkába. Vonzónak tekinthet
jük az egyetem egészének mint a 
gazdasági képzés alapintézmé
nyének tekintélyét, amely kisu
gárzik a főiskolai képzésre is. 
Ténylegesen persze a főiskolai 
program m inőségét a képzés 
színvonala adja meg, és mivel az
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kétharmad részben egyetem i 
jellegű és az országban egyedül
állóan korszerű termék marke
tingünk valószínűleg vonzónak 
bizonyul. A most induló szakirá
nyokban a képzés országosan el
ismert erőforrásokkal rendelke
zik. Az egyetem új vezetése által 
kialakított hazai és nemzetközi 
kapcsolatrendszer a tehetséges 
fiatal oktatók tucatjainak
előnyt teremtve a konku
renciával szemben, 
hiszen begyűjtöttük a korszerű 
tudományosság és a gyakorlat 
eredményeit. A versenytársak 
ugyanakkor jól használják ki a 
pénzügyi intézményekkel meg
lévő szem élyi kapcsolatokat, 
vagy a külkereskedelmi, vendég- 
látóipari és id egen forgalm i 
szakmák nyújtotta érvényesülé
si lehetőségek tömegvonzását, 
konjunktúráját. Ez jól követhe
tő a főiskolai felvételi pontszá
mok emelkedő tendenciájában, 
az oda jelentkező hallgatók nö
vekvő számában, minőségük ja
vulásában. Változatlanul nagy 
azonban a főiskolákon végzettek

érdeklődése az egyetemi tanul
mányok folytatása iránt is. So
kan közülük csak kényszerű  
vagy célszerű kitérőnek tekintik 
a főiskolai éveket az egyetemre 
kerülés előtt. Az egyetem elitista 
törekvéséből fakadó magas kö
vetelm ények a főiskolásokkal 
szemben támasztott igényekben 
is megjelennek és ez vonzza a 
szakmai érvényesülésben leg- 
motiváltabb hallgatókat. A vál
lalatoknál és intézményeknél 
dolgozó közgazdászok révén be
illeszkedésük szintén zökkenő- 
mentes lehet.

-  Elegendő lesz-e mindez an
nak a pszichológiai hátránynak 
az ellensúlyozására, vagy csök
kentésére, am ely a fő iskolai 
képzésbe nem tudatos választás, 
hanem  az egyetem i szinthez  
elégtelen teljesítmény következ
tében kerülőkben elkerülhetet
lenül kialakul?

-  A  képzés új rendszere, az 
alapképzés többszöri szigorúbb 
mérési gyakorlata időben elin
dítja a hallgatói önértékelés ko
rábbinál tudatosabb folyamatát.

A választási lehetőségek a pá
lyatervezés elemeit is megjele
nítik, s mindezzel az élmények, 
tapasztalatok érettebb feldolgo
zását mozdítják elő. A főiskolai 
tagozat választása -  mert ez 
minden esetben választás dolga 
-  nem váratlan és előkészítetlen 
esemény lesz tehát a hallgatók 
számára. Ne feledjük, hogy az 
eleve nem egyetemre, hanem a 
főiskolára jelentkezetteket sem 
akadályozza ez a tény a színvo
nalas munkában. Hadd emlékez
tessek arra is, hogy a hallgatóink 
megállták helyüket a korábbinál 
igényesebb alapképzésben, ma
gas pontszámmal kerültek az 
egyetem re. M indez elegendő  
kell, hogy legyen a főiskolásaink 
szakmai minőségének és üzem
gazdász társaikhoz mért szak
mai önbecsülésének megalapo
zására. A próbák és a megpróbáltatá
sok sorozata fejleszti azt a szándékukat, 
hogy helytálljanak, ezért remélhetjük, 
hogy nem eresztenek le, mert valóban 
érezhetnek erre indíttatást, és beleme
rülnek a szintén igényesnek tervezett 
gyakorlati tanulásba.

Üzemgazdászaink piacképes
ségét szilárd alapképzettségük, 
általános intelligenciájuk segít
ségével is gyorsabban elsajátí
tott gyakorlati ismereteik, vá
lasztott szakirányuk munkaerő- 
piaci keresettsége  és azok a 
szakemberek biztosítják, akik
nek mindegyike saját területén 
szintén ott van a piacon. Több 
évvel e z e lő tt  ta lá lkoztam  a 
Bethlen M iklóstól szárm azó  
idézettel: „Beadták a vad szamár 
fiát a scholába,... esztendő múl
va kijött egy mindenféle ordító, 
visító, nyerítő nagy vadszamár, 
sem az Isten, sem a hazája törvé
nyét, sem a históriákat, még 
csak a maga eleinek viselt dolga
it sem tudta, mégis országot, ek
lézsiát, politikát, törvényt és or
szágos hadat, szövetséget és 
traktákat igazgasson; igenis a 
kőműves csákány, kalán, kő s 
mész nélkül várat építsen.”

Mi kiformáljuk ezeket a szer
számokat, és a hallgatók kezébe 
adjuk a várépítés eszközeit.

- r -

Pártértekezlet az egyetemen
Elkerülhetetlen a pártszakadás

Az egyetemi pártértekezletet június 21 — 
én Szarvas László pb titkár nyitotta meg. 
Bejelentette, hogy a pártértekezletre 78-an  
jöttek el. Ezt követően a résztvevők Selmeci 
Lajost választották meg elnöknek. Helyet 
foglalt még az elnökségben Szarvas László, 
Solt Katalin és Katona Béla, a Budapesti 
Pártbizottság titkára.

A  program elfogadása után -  melynek ré
sze volt az ügyrendi kérdések megtárgyalá
sa, a pb beszámolójának megvitatása, és vé
gül a választás -  a résztvevők megválasztot
ták a szavazatszedő és dokumentumokat 
szerkesztő bizottság tagjait.

y\z ügyrendi kérdések lezárásával az el
nök kérte a résztvevőket, tekintsék az össze
jövetelt munkaértekezletnek, amelyen a 
párt egész átalakulási folyamatában jelöljék 
ki a pártszervezet követelményeit és útját a 
kongresszusig.

-  Szarvas László kiegészítést fűzött a be
számolóhoz. Bevezetőjében utalt arra a 
nagy társadalmi átalakulásra, amelynek fe
szültséggel terhes időszakában fő felada
tunk a politikai párttá válás folyamatának 
elősegítése. Le kell bontani a régi pártszer
vezeti struktúrát és az újat kell kezdemé
nyezni. Ehhez a problém am egoldáshoz 
nyújt alapot a beterjesztett beszámoló és ál
lásfoglalás-tervezet. Az új struktúrához új 
pártvezetőséget kell választani s egyúttal ki 
kell jelölni, ki lesz az, aki egyetemünket a 
kongresszuson és a budapesti p ártér
tekezleten képviseli. A pb titkár hangsúlyoz -

kívántak benne általános társadalmi, gazda
sági értékelést adni, a témát csak annyiban 
érintették, amennyiben a mai helyzet oka
ként és eszközeként az MSZMP jelenlegi ál
lapotát meg kell világítani. A beszámoló ké
szítői megállapították, hogy a mai helyzet
ben a párt nem alkalmas a kimozdulásra. 
Nehezen változik a szükséges igényeknek 
megfelelően. Csak hosszas huzavona után, 
későn, hitelét vesztve születtek meg olyan 
intézkedések, mint a többpártrendszer be
vezetése, a pluralizmus elfogadása, ’56 érté
kelése, Nagy Imre temetése. De nagyon las
súnak ítélik meg a pártban az alulról való 
építkezés elvének érvényesülését. Ez irány
ban történtek kezdeményezések, például a 
reformkörök létrejötte, amelyek értelmes 
megnyilvánulásnak bizonyultak, de még 
mindig következetlen a párt az új kezdemé
nyezésekre való reagálásban, támogatásban. 
Ettől eltérő a Budapesti Pártbizottság szere
pe, kezdeményezése. A párton belüli kibon
takozást és egységet hátráltatja, hogy a 
párt fe lső  vezetésében a viták nem nyílt 
platform alapján folynak, és a párttagság 
önmaga is nehezen változik. A többség fel
ülről várja a kibontakozás megfogalmazá
sát, pedig csak a kétoldalú, alulról és felülről 
együttesen elinduló változtatás sikerében 
bízhatunk.

Ezt követően egyetemi dolgainkról szólt a 
pb titkár. Mint mondotta az egyetemi párt- 
szervezet számos egyetempolitikai, oktatá
si, szakmai, ideológiai kérdéssel foglalko-

ból a pártszervezetnek nincsen szégyenkez
nivalója. Tény azonban, hogy az egyetemi 
pártszervezetben is fellelhetők a válság 
jelei. Erre utalnak a pártból való kilépé
sek, az oktatók politikai széttagoltsága. 
Ezeknek a jelenségeknek a vizsgálatát a 
pártszervezetnek el kell végezni. De a kiala
kult helyzethez a párttagság kényelmessége 
is hozzájárult, mert pl. a párthatározatokat 
abból a szempontból senki nem vitatta, hogy 
azok vajon megfelelnek-e a tagság elvárá
sának. Ma már a párttagság és a vezetés 
folytonos párbeszéde elengedhetetlen.

A fiatalok lépnek ki a párt
ból

Részletesen szólt a kilépésekről is. Jelen
leg 400 körüli az egyetemi párttagság lét
száma. Figyelmeztető jel számunkra, hogy 
éppen a fiatalok lépnek ki a pártszervezet
ből, amely mutatja, hogy a hallgatóknak na
gyon éles a kritikájuk az egyetemi pártszer
vezettel szemben. „Ha a jövő generációját 
nem tudjuk a pártszervezetben tartani, az 
feltétlenül gyengíti a párt tekintélyét.”

A lakóterületi pártmunkával kapcsolat
ban hangsúlyozta, hogy noha az egyetemi 
párttagság többsége az egyetemen belül kí
ván mozgalmi munkát végezni, nem hagy
hatja figyelmen kívül a lakóterület politikai 
küzdelmeiben való részvételt sem.

(Folytatása 14. oldalon)



(Folytatása 13. oldalról)

Végezetül a küldöttértekezlet elé bocsá
tott állásfoglalásról a pb titkár elmondta, 
hogy az nem lezárt, tovább kell konkretizál
ni a párttagságnak.

Ezt követően a beszámolóval kapcsolat
ban kérdések hangzottak el. Illés Mária az 
állami tulajdon és a vegyes tulajdon proble
matikájához fűzte kérdését. Gondi József a 
párt újjászervezésével kapcsolatban az iránt 
érdeklődött, megszüntetik-e a bolsevik tí
pusú párt minden jellemvonását? Sándor 
Péter választ várt arra, hogy az állásfoglalás 
mögött milyen számszerüség nyilvánul meg. 
A pb titkár válaszában utalt arra, hogy Sán
dor Péter kérdése a pártmozgalom egyik leg
lényegesebb problémájára utalt, a közvéle
ménykutatás megvalósításának hiányára. 
Az állami és vegyes tulajdon kérdését szak
mai problematikának minősítette. Az egye
tem párttagsága részletes elemzéseket vé
gezhet a kérdés eldöntésére. Azonban az 
nyilvánvalóvá vált, hogy az állami tulajdon 
képtelen a gazdaság hatékonyságát biztosí
tani. Ezután a hozzászólások következtek.

Gondi József (filozófia t.) egyetértett a 
beszámolónak azzal a megállapításával, 
hogy a mai helyzet rosszabb, mint az egy év - 
vei ezelőtti. Úgy vélte, azokba az álláspon
tokba -  így az állásfoglalás-tervezetbe - ,  
amelyek a köztulajdon túlsúlyának fe lh a 
gyása, a tudatos irányítást nélkülöző piaci 
koordináció mellett szólnak, és nem tisztáz
zák, hogy kié az államhatalom, akár a tőkés 
rendszer bevezetése is belefér. További 
mondandójának lényege szerint a szocializ
mus (1917-es oroszországi győzelem) para- 
digmatikus, történetfilozófiai formaváltás 
(volt) az emberi történelemben. Ez a formá
ció fejlődése első hét évtizedében egyrészt a 
külső és belső feltételek miatt szükségkép
pen diktatórikus formát öltött, másrészt 
Sztálin vezetésével saját maga ellen is fo r 
dult, a szocializmus fejlődését gátló torzu
lást is szenvedett. Napjainkra elérkezett a 
proletariátus hatalmának demokratikus 
formájár a való áttérés ideje, ugyanakkor a 
felszólaló nem lát olyan vezető erőcsopor
tot, személyt, ami, aki az elmúlt hetven év 
torzításmentes értékelését és ennek megfe
lelően igazi reformplatformot alkotva ki
vezethetné az országot a válságból.

Teoretikus vitákkal nem 
megyünk semmire

Dobák Miklós (szervezés t.) emberileg 
mint kollégáját tisztelve az előtte szólót, úgy 
vélte, légüres térben mozog mindaz, amit 
képvisel. Ehhez hozzátette, hogy harag nél
kül, egymást kölcsönösen elismerve ugyan, 
de nem tud együttműködni egy pártban egy 
effajta állásponttal. Teoretikus vitákkal 
nem lehet előrelépni, addig se lehetett, míg 
ezek árnyékában tömeggyilkosok (Sztálin) 
húzódtak meg, ennek nevében Kínában fo
lyik a vér stb.

Sándor Péter (politikaelmélet t.) teljes 
mértékben azonosult Dobák Miklós vélemé
nyével, majd felszólalásában érintette a fő
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titkár személyének kérdését. Mint mondot
ta Grósz Károly pozitív szerepet töltött be 
tavaly májusban, de ezt a pozitív szerepet 
mára sikerült kimeríteni. Az utóbbi időszak 
késlekedéséért ő a felelős. Szerinte Grósz 
Károlynak mindenképpen meg kell válni a 
párt főtitkári pozíciójától. A  szocialista 
értékrendszert Pozsgay Imre személyében 
látja biztosítva.

Solt Katalin (elmélettörténet t.) egyet
értve Dobák Miklóssal, elmondta: lelkiis
mereti válságba sodorták az elmúlt hóna
pok leleplezései. Úgy véli, azért kell a párt
ban maradnia, hogy megváltozzon ez a szer
vezet; a jövő érdekében megtalálja az ifjú
sággal a kapcsolatokat, szakmailag megala
pozottan tegyen e válság leküzdéséért.

Illés Mária (ipargazdaságtan t.) vitatott 
egy konkrét megfogalmazást az állásfogla
lás-tervezetben: „az állami tulajdon túlsú
lya helyett vegyes gazdaságot” kijelentés 
szakmailag nem megalapozott. Nem eldön
tött kérdés, hogy az állami tulajdon eleve 
rossz forma, vagy csak bizonyos szisztémák
ban az. Nem szabad a fürdővízzel a gyereket 
is kiönteni, valamiféle fejlett jóléti kapita
lizmus igézetében, mert Magyarország mai 
helyzetében a kapitalizmus „bevezetése” 
sem tehetne csodát.

Brüll Mária (pénzügy t.) fontosnak te
kintette, hogy vitás kérdésekről a párttagok
nak saját véleményük legyen. Harminc
negyven év problémáit nem lehet szőnyeg 
alá söpörni, fel kell vállalni azokat, megje
gyezte, hogy az egyetemi pártprogramba ér
demesnek tartaná az egyetemi reformkor 
által kidolgozott program beépítését. A  
párt névváltoztatásával kapcsolatban a le
gel f  ogadhatóbbnak a Magyar Szocialista 
Párt nevet tekinti, mert az elhatárol a régitől 
és föltételezhető benne az új tartalom. Majd 
figyelmeztetett arra, hogy civil európai for
mában kell a párton belüli személyi változá
sokat véghezvinni.

Kiss Arthúr (filozófia t.) az egyetemi 
problémák megvitatásának előtérbe helye
zését javasolta. Nem vitatva, hogy időnként 
országos ügyekben is állást kell foglalni, úgy 
ítélte, a helyi politika nem eléggé konkrét, 
nem eléggé az emberek fe lé  fordulva, nem 
eléggé tiszta -  személyeskedés-mentes -  
eszközökkel működött az elmúlt időszak
ban. Úgy vélte, a párt gondjainak fő forrása, 
hogy intellektuálisan nem dolgozta fel a je
lenlegi helyzetet (amiben pedig egyetemünk 
szellemi kapacitását ki lehetne használni). 
Tudományos megalapozottság nélkül nincs 
pártpolitika, aminek képviseletéhez meg le
hetne találni, az új, hiteles arcokat.

Tímár János (munkagazdaságtan t.) vé
leménye szerint szükség van a egyetemen 
pártvezetőségre, hogy ne hulljanak szét az 
egy n ézetet vallók. Majd a Társadalmi 
Szemle különszámához fűzte gondolatait. 
Úgy gondolja, hogy nem modellváltás, ha
nem társadalmi,politikai, gazdasági rend
szerváltásra van szükségünk. Ennek lénye
ges eleme a piacgazdaság megteremtése. 
Kérdés, hogy arra alkalmas-e az MSZMP?

B. Kiss Tamás (munkagazdaságtan t.) 
felhívta a figyelmet arra, hogy az értekezle-
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ten csak három egyetemi hallgató vesz részt. 
Ez is jelzi, hogy az MSZMP-nek a teoreti
kus viták helyett földközelben a magyar tu
dományos és közgondolkodás fő áramlatá
ban kell mozognia. Dobák Miklós, Solt Ka
talin és Sándor Péter hozzászólásával egyet
értve hangsúlyozta, hogy a párt érdeke az, 
hogy ne a Dobák Miklósok lépjenek ki belő
le. Síkra szállt az egyetem modern partici- 
pációs intézményrendszerének kiépítése, a 
„négyszögek" stb. felszámolása mellett, 
úgy vélte, a pártszervezetnek ezen új testü
leteknek kellene átadni jogosítványait, 
egyetemi közéleti funkcióját.

Mihály Albert (filozófia t.), mivel a párt
értekezleten élesen vetődött fel annak kér
dése, hogy kiknek kellene kilépni a pártból, 
ezért e témához fűzte gondolatait. Mint 
mondotta, itt rendszervita folyik, de ez a 
kérdés még nem dőlt el a munkásmozgalom
ban. Aki úgy állítja be, hogy eldőlt a kérdés, 
az a reformkörök alapján gondolkozik, aki 
viszont az ellenkezőjét állítja, annak ki kell 
lépni a pártból? Ez lenne a demokrácia? -  
vetette fel a kérdést. Sokat beszélnek a nem
zeti egységről, míg a párton belül a szaka
dásig vivő álláspontot képviselik. Vélemé
nye szerint a nemzeti közmegegyezés csakis 
a platformszabadság szellemében az egy
mással folytatott beszélgetések során jöhet 
létre.

A régi ideológia népellenes 
intézményeket takar

Pásztor Miklós (NTI) az ideológiai vitá
hoz a következőt tette hozzá: ideológia nincs 
politikai intézmények nélkül. A z az ideoló
gia, amelyről az értekezleten a vita fo lyt -  
munkáshatalom, szocialista demokrácia 
stb. -  egy centralizált tervutasításos, a fo
gyasztók kívánságát figyelmen kívül hagyó 
gazdasági és egy népellenes politikai rend
szer intézményi hátterével működött. Ezek 
jelentik az emberek szemében ezt a teoreti
kus áramlatot, és ez az ideológia nem is ígér 
ettől eltérő intézményeket. Jobb életminő
séget, szabadságot, szociális biztonságot a 
nyugati jóléti társadalmak intézményrend
szere biztosított az elmúlt évtizedekben, 
ezért mozdultak például a reformkörök is 
ezek felé. A  magyar szocializmus nem ideo
lógiájával, hanem annak a józan ész nevében 
való korlátozásával, a párt mindenek fölött 
állásának korlátozásával, a félelem egy pu
hább rendszerének kiépítésével tudott töb
bet felmutatni a szomszédos országoknál. El 
kell tudni választani azt, hogy ki-m ikor- 
mennyiben hajlott meg taktikai okokból a 
megf élemlítésnek és ki azonosul még mindig 
stratégiai értelemben is nagyobb nyüvános- 
ság megteremtődése előtt elért status-quó- 
jához.

Csató Tamás (gazd.tört.t.) védelmébe 
vette a közgazdászokat azokkal szemben, 
akik szidalmazzák őket. Véleménye szerint 
a baj az volt, hogy amit megírtak, javasoltak, 
falrahányt borsónak minősült. A kormány 
képviselői azonban végzettségük ellenére 
nem tekinthetők közgazdászoknak, tevé
kenységük bürokratává alacsonyítja őket,
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akik megsértik a közgazdaság törvényeit. 
Márpedig, ka a kormány ezen a magatartá
sán nem változtat, véleménye szerint a párt
tagság többsége nem fo g  a pártra szavazni.

Révész Ferenc (filozófia t.) mint mon
dotta, egy valódi gyökeres fordulatot kell 
végrehajtani a pártban és a társada
lomban, ha el akarjuk kerülni a katasztró
fá t, amely a szocialista világban jelen van. 
Lengyelország példája figyelm eztetőleg  
kell, hogy hasson ránk. Mi is a gazdasági, po
litikai összeomlás határán vagyunk és ennek 
ellenére sem teszünk meg mindent a változ
tatás érdekében. Majd így folytatta: kérdés, 
hogy képesek leszünk-e a párt átalakítására, 
debolsevizálására, és hogy a munkásmoz
galmi értékeket mennyiben tudjuk az új 
párt vezérfonalává tenni. Abból kell kiindul
ni, hogy a demokratikus szocializmus olyan 
cél, amit az MSZMP felvállalhat, ha nem 
kell védekeznie, visszahátrálnia.

Forgács Csaba (agrár t.) az elmélet és 
gyakorlat közti szakadékról szólt és hangsú
lyozta, hogy a gazdaság kulcskérdés. Jobb 
életszínvonalat csak hathatós külföldi segít
ség hátterével lehet ígérni.

A kapitalizmus sem lenne 
jobbrendszer?

Katona Béla (Budapesti Pártbizottság 
képviselője) véleményét a következő láncra 
fűzte fel: a mai gazdasági helyzetben Ma
gyarországon a kapitalizmus sem lenne jobb 
rendszer, mint a szocializmus. Nem tenne 
jót az országnak, ha 180 fokos fordulatot 
tenne, ez lehetetlen is, nem lehet kiiktatni a 
nemzet történetéből az elmúlt negyven évet. 
Békés átmenet csak az MSZMP jelentős 
hatalmi befolyásának megőrzésével lehet
séges -  ehhez a következő kongresszusig ki 
kell érlelni a párt új, baloldali centrum plat
formját, amely integrálhatja a szervezetet.

Révész Ferencet arra a költői kérdésre 
indította az előtte szóló, hogy vajon milyen 
tervekkel rendelkezik az igen tisztelt felső- 
szerv arra az esetre, ha a párt hat-tíz száza
lékot kap a következő választásokon.

M ihály A lbert második hozzászólásá
ban megállapította, hogy ha rendszer- vagy 
modellváltás a kérdés, akkor ő az utóbbira 
szavaz. A  képlet ez: 1917 kegyetlensége
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arányban volt a forradalom előtti rezsim ke
gyetlenségével. Az új rendszer csak a cse
lédházak szintjének javítására vállalkoz
hatott az elmúlt hetven évben, ehhez kell 
mérni a teljesítményét. Ugyanakkor a ki
alakult szocializmus vezető gárdája a tő
kés rendszer uralkodó rétegei életvitelének 
befolyása alá került, amely egy további 
megoldandó gondot jelent.

Liener Péter (politikai elmélet t.) a sza
bad pártalapszervezet- választást kicsit ko
molytalannak minősítette. Úgy vélte, hogy a 
mai viszonyok között a pártban nyerő típusú 
emberekre van szükség, olyanokra, akik 
mentesek az elmúlt évek hibáinak, korrupci- 
ójának stb. fe l  elössége alól.

Kollektív felelősség helyett 
egyéni felelősséget

Ditzendy László (ECONOMK) azt ja
vasolta, hogy a kollektív felelősség helyét 
vegye át az egyszem élyi f e l e lő s 
ségvállalás. Csak az lehet a biztosítéka an
nak, hogy utódainkra ne Bős-Nagymaros, 
vagy Tengiz-szerű örökségeket hagyjunk. 
Felhívta a figyelmet arra, hogy a túl aj dón és 
az érdekeltség úgy működik a társada
lomban, mint a tömegvonzás, ezért az ezek
kel kapcsolatos kérdésekre nagyon pontos, 
nagyon jó  válaszokat kell adni.

Varsányiné Szabó Mária (politika elmé
leti t.), mint mondotta, sok tekintetben  
egyetértett Katona Bélával és az általa kép
viselt állásponttal. Az MSZMP-nek akció
képes politikai párttá kell válnia. Ehhez el
engedhetetlen a platformok felszínre kerü
lése. A  pártnak meg kell találni ezekben a 
platformokban azokat a közös pontokat, 
amelyeket képviselni kíván. A főtitkár sze
mélye körüli vita kérdése helyett a párton 
belüli csapatteremtést tekintette fontosnak.

Csáki Csaba (rektor) egyebek mellett az 
egyetemen belüli új viszonyokról szólt. Vé
leménye szerint az egyetemet távol kell tar
tani a közvetlen pártharcoktól. Az egyete
mi vezető szervek új választási szisztémája 
minden politikai erő számára lehetővé teszi, 
hogy képviselőit indítsa e döntéshozó testü
letekbe való bekerülésért. Nagyra értékelte 
a hallgatók érdekképviseleti munkáját. 
Egyes testületek mindig pontosan fogal-
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mázzák meg álláspontjukat, naprakészen 
tárgyalóképesek. A  szakszervezetekkel való 
érdekegyeztetés működik, de ezen a téren 
lehetőség van jobb formák kialakítására is.

Szarvas László a beszámolóhoz kapcso
lódó megjegyzésekre reagált. Mint mondot
ta, a szerkesztőbizottság az elhangzott hoz
zászólásokkal gazdagítani fogja a beszámo
lót. Kérte a párttagságot, ne kívánja, hogy a 
pártszakadás kérdésével foglalkozzon a be
számoló. A rendszerváltás, modellváltás 
kérdését egyetemünkön egyesek úgy kíván
ják megoldani, hogy akik a rendszerváltást 
akarják, azok a kapitalizmus mellett dönte
nek. A  beszámolóban helyt kell adni az 
olyan véleményeknek is, amelyekben ki
mondjuk, hogy a pártéletben nem mindig 
használta ki a párttagság a lehetőségeket. 
Mindemellett a pb alkotó légkört tudott te
remteni a politikai reform árnyékában is. 
Végezetül visszautasította a pb nevében azt 
az elhangzott vádat, hogy a pártvezetésben 
olyanok ültek, akik nem tanúsítottak kellő 
érdeklődést, figyelmet a párttagság vélemé
nye iránt.

Solt K atalin összefoglalójának vélemé
nye szerint kísérletet kell tenni olyan plat
form  megfogalmazására, amellyel a több
ség azonosulni tud. Ez szinte lehetetlen lesz, 
hisz az irányzatok majdhogynem össze
egyeztethetetlenek és a dokumentum vélhe
tően sokakat leszakít majd a pártról. Mind
azonáltal meg kell hagyni a platformokhoz 
való ragaszkodás esélyét is.

Ezután többlépcsős szavazásra került 
sor. Előbb tudomásul vették az állásfogla
lás-tervezetet, mint a kongresszusra kidol
gozandó, az előtt megvitatandó állásfoglalás 
kiinduló dokumentumát.

A pártértekezlet ezt követően a leköszönt 
pártvezetőség helyett újat választott. A  
pártbizottság titkára lett Solt Katalin 71- 
ből 45 szavazattal. A négytagú pártbizott
ságba beválasztották Kővári Györgyöt 43 
szavazattal, Varsányiné Szabó Máriát 39 
szavazattal, Forgács Csabát 36 szavazattal 
és Pásztor Miklóst 37 szavazattal.

Az egyetemi pártértekezlet kongresszusi 
küldöttnek Szarvas Lászlót választotta meg. 
A  budapesti pártértekezleten egyetemünket 
Solt Katalin képviseli.

— h-k —

15.

Vélemények a politikai 
változásokról

- Azt hiszem, rögtön az elején 
el kell mondanom, hogy 1988. 
decembere óta átmenetileg kül
földön dolgozom. Ahhoz képest, 
amit akkor itt hagytam, a fe lszí
nen látható változások óriási
ak, ám, hogy azok mélyek-e, azt 
onnan nehéz megítélni. A több
pártrendszerű politikai mecha

nizmus ténye tavalyhoz képest 
hatalmas fejlődés, őszintén szól
va egy évvel ezelőtt, amikor 
Gombár Csaba társadalomtu
dományi virágnyelvű kifejezé
sét, a „pártpolitikai értelemben 
vett pluralizmus"-t lehetett leg
feljebb használni, nem is gon-

"Új szél fúj a régi popókból"
Ez a nyár aligha nevezhető uborkaszezonnak a magyar 

politikai életben. Legutóbbi lapszámunk megjelenése 
óta is annyi minden történt, hogy szükségesnek látunk 
némi körbetekintést. Megkérdeztünk néhány oktatót ar
ról, milyen változásokat látnak, hogyan értékelik a hely
zetet, mik a várakozásaik.
valósul. Az, hogy az MSZMP 
tárgyal az ellenzékkel, rendkívü- 
li tény, ugyanakkor szomorú, 
hogy úgy néz ki, a tárgyalások 
ugyanott tartanak, ahol elkez
dődtek, sőt. Úgy tűnik, hogy az 
MSZMP  egy kicsit összeszed
vén magát, rájött, hogy túl korán

és túl sokat engedett, és most 
visszaveszi, amit csak tud. Pél
dául - hogy a saját szakmámnál 
maradjak - ezt bizonyítja az al
kotmánykoncepció alakulása, a 
köztársasági elnöki, az alkot
mánybírósági intézmény sürge-

(Folytatás a 16. oldalon)

Halmai Gábor: . .van esély”
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tése: ez mind arra utal, hogy az 
MSZMP a többi párt megerősö
dése és saját maga meggyengü
lése előtt igyekszik átmenteni a 
hatalmát. Ez tehát számomra a 
felszín és a ínély diszkrepanciá
ja.

Miközben nagyon örvendetes 
európai jelenség, hogy a magyar 
társadalom - szemben például a 
lengyellel - politikai szempont
ból rendkívül strukturált. Na
gyon nem tetszik ugyanakkor, 
hogy úgy tűnik, a politikai rend
szer nagyon rossz szempontok 
alapján kezd strukturálódni. 
Hamis és veszélyes az a differen
ciálódás, ami nem ideológiai, 
politikai szempontok (például 
konzervatívok, szocialisták, s a 
köztük lévő liberálisok, szociál- 
liberalisták) mentén megy vég
be, hanem az ideológiai különb
ségeket keresztbemetszve pél
dául a n ép i- urbánus ellentét 
alapján. Ami az ellenzék helyze
tét illeti, úgy tűnik, túlságosan 
erős populista, nemzeti, nacio- 
nális felhang dominál, ez az, ami 
el is jut a tömegekhez. A hozzám 
sokkal közelebb álló liberál- 
szociális fe lfo g á s  lényegesen 
kisebb csoportokat, tulajdon
képpen csak egy szűk értelmisé
gi kört ért el. Ha a lengyel hely
zettel teszek összehasonlítást, 
úgy látom, nem tudjuk javunkra 
fordítani azt a kétségtelen e l
őnyt, hogy nálunk kialakult egy 
részben értelmiségi, részben vál
lalkozói középréteg, hiszen az 
ellenzék egyelőre nehezen tudja 
megnyerni azt a csoportot. Hát
rányos különbség a lengyel 
helyzethez képest, hogy nálunk 
nincsenek tömegek a politiká
ban, a nép egyelőre teljesen kö
zömbös, nem politizál. Rögtön 
hozzáteszem ugyanakkor, hogy 
ennek a fajta aktivizálódásnak 
csak most, az átmeneti időszak
ban látnám szükségét, elsősor
ban egy erőszakos visszarende
ződ ésse l szem beni garancia  
szempontjából. Azt is tudom, 
hogy a lengyel-típusú tömeg
mozgatásnak nagyon komoly 
veszélyei is vannak. A  szakszer
vezeti szempontú átpolitizáltság 
ugyanis gazdaságilag nagyon ve
szélyes, hiszen a szociális de
magógia ideális talaja. Ilyen 
jelek itt is mutatkoztak a húsá
rakkal kapcsolatban, de em ö- 
gött nálunk szerencsére nincse
nek tömegek. További előny ami 
javunkra, hogy a kommunista 
párt itt nem vesztegette még el 
teljesen a társadalom bizalmát. 
Ez egyben azt is jelenti, hogy 
szerin tem  Magyarországon

van esély a nagyobb gazdasági és 
politikai megrázkódtatásoktól 
mentes, erőszak nélküli átme
netre. Nagyon sok idő persze 
nincs erre, szerintem  egy-két 
évet visel még el türelemmel az 
állampolgár. Úgy látom tehát, 
hogy ma a gazdaság és a politika 
időszakát éljük, a következő hó
napokban ilyen típusú alapvető 
kérdésekben kéne egyezségre 
jutniuk a tárgyalófeleknek. Ezt 
fogja majd követni az ideológiai 
frontok tisztázása, de a jogálla
miság tiszta formáinak kialakí
tása is csak később lehetséges.

-Mi a prognózisod a válasz
tásokkal kapcsolatban?

-Úgy látom, hogy ma még az 
MSZMP a legerősebb politikai 
erő, s ez véleményem szerint az 
egységes és az esetleg kettésza
kadó MSZMP reformszárnyára 
is igaz. Ebben nem csekély sze
repet játszik az, hogy főleg vidé
ken a görcsök nem oldódtak fö l, 
s félelmek munkálnak továbbra 
is, és ezért nagyon sokan egyfaj
ta egzisztenciális biztonság 
fe lté te lezett okán ma még az 
M SZMP-t fog ják  választani. 
Úgy tűnik, hogy a második leg
erősebb politikai tényező a Ma
gyar Demokrata Fórum. Sajnos 
az általam korábban em lített 
popul izmus és a nemzeti szem
pontok túlhangsúlyozása legin
kább őket jellemzi. Koncepció
jának tartalmát tekintve legkö
zelebb az SZDSZ áll hozzám, 
ám úgy tűnik, ők nem találták 
még ki igazán, mivel lehet az 
emberekre hatni. Ilyen próbál
kozásuknak tartom, hogy újab
ban az Európához tartozásra te
szik a hangsúlyt, ez nagyon sze
rencsés. Ha én vezetném a vá
lasztási kampányukat, ezt hang
súlyoznám: nincs harmadik út, 
az alternatívánk egy nyugati tí
pusú fejlődés lehet, politikailag 
lehetőleg semleges státusszal 
együtt. Ezt mindenki megérti, 
aki járt már mondjuk Ausztriá
ban.

Szóval összefoglalva: szerin
tem az MSZMP  relatív többség-
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hez jut, s az - erre szerintem haj
landó - M D F-fel és a Néppárt
tal abszolút többségű erős koa
líciós kormányt tud alakítani.

-Milyen módon, kinek a javá
ra politizálsz majd, ha haza
térsz?

-Korábban tagja voltam az 
MSZMP-nek, nyáron kiléptem. 
Evek óta nem tudtam már azo
nosulni az MSZMP politikájá
val, ezt elég sok fórumon el is 
mondtam. Egypárti konstrukci
óban azonban egyébként nem 
lett volna módom arra, hogy 
szakmai és politikai kérdésekbe 
beleszólhassak. Mára a helyzet 
megváltozott, ez az indok meg
szűnt, így kiléptem. A szociálli-

Az elmúlt tanévben hírül ad
tuk a KÖZGAZDÁSZ-ban azt a 
sajnálatos tényt, hogy üzérkedés 
gyanúja miatt nyomozást indí
tott a IX. kerületi vgyészség a 
KDC ellen.

Utóbb örömmel értesültünk 
arról, hogy az ügyészségi vizsgá
lat lezárult és a végeredményről 
június 29-én  dr. Szalay János 
ügyész határozatban értesítette 
az érintetteket. A  határozat ér
telmében Kelemen Zoltán és Fe
kete György „gyanúsítottak el
len indított nyomozást... büntet-

berális ideológia és politika áll 
ugyan hozzám a legközelebb, de 
nem lépek be egyik pártba sem, 
szerintem ugyanis párttagság
tól független  szakértőkre is 
szükség van. Ez nem jelenti azt, 
hogy a közélettől távol tartom 
majd magam, sőt. Alapító tagja 
vagyok a TDDSZ-  nek és a 
Nyilvánosság Klubnak, s d e 
cemberi hazatérésem után eb
ben a két szervezetben - amiknek 
most már nem kell kvázi politi
kai pártként működniük, hanem 
igazán szakmai, illetve érdekvé
delmi szervezetek lehetnek - to
vábbra is aktívan dolgozom  
majd.

hetőséget kizáró ok, tévedés cí
mén” megszüntette.

A  határozat kapcsán K ele
men Zoltán levélben fordult 
Csáki Csaba rektorhoz, amely
ben arra kérte, hogy az ügyész
ségi határozatot a legközelebbi 
vezetői értekezleten szívesked
jék bejelenteni, hogy a szemé
lyükről, illetve a KDC tevékeny
ségéről egyesekben kialakult ne
gatív feltételezések tisztázód
hassanak, mert úgy érzik, hogy 
csak így képesek a továbbiakban 
emelt fővel végezni tevékenysé
güket.
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